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Leden a únor obrazem

Na úvod zasedání zastupitelstva starosta gratuloval (zleva) Růženě 
Zapletalové, Andrei Lašákové, Romanu Musilovi, Lubomíru Konvič-
nému, Jiřímu Tauferovi a Milanu Furikovi k narozeninám

Martina Kohoutková složila 9. února slib zastupitele a stala se prá-
voplatným členem zastupitelstva

Studenti Gymnázia a Střední odborné školy Rýmařov připravili akademii plnou scének a hudebních vystoupení 

Ski klub RD Rýmařov uspořádal o víkendu 11.–12. února krajské přebory v běhu na lyžích

V neděli 19. února se ve Středisku volného času konal karneval pro děti
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Aktuálně z města

Hospodaření města v roce 2022
Na únorovém zasedání zastupitelé schválili předběžnou zprávu o hospodaření 
města za rok 2022, které skončilo přebytkem ve výši 107 mil. korun. Skutečný 
přebytek hospodaření bude upřesněn poté, co bude provedeno vypořádání do-
tací (rozvojových i neinvestičních), ale protože v  tomto směru neočekáváme 
žádné zásadní úpravy, lze výsledek považovat za konečný.
Nárůst přebytku rozpoč-
tu má svůj počátek už 
v  roce 2020, kdy se proti 
předchozímu roku téměř 
zdvojnásobil (z 48,2 mil. 
korun na 85,4 mil. korun). 
Je třeba připomenout, že 
šlo o covidový rok, kdy 
došlo k  propadu příjmů 
z daní a prognózy dalšího 
vývoje byly velmi rozpo-
ruplné a měnily se každý 
týden. Nejisté příjmy do-
nutily obce upravit i výdaje rozpočtu. Ve druhé polovině roku 2020 byl výpadek 
příjmů zčásti vyrovnán kompenzačním bonusem státu. Výsledkem byl nárůst 
přebytku rozpočtu roku 2021 proti roku 2020 o 37 mil. korun. Přebytek rozpoč-
tu se v následujících letech zvýšil o 11 mil. a o 10,7 mil. korun na současných 
107 mil. korun. 
I přes vzniklý přebytek bylo v roce 2022 investováno rekordních 109 mil. ko-
run. Největšími akcemi byly výstavba domu s pečovatelskou službou na Lidické 
ulici, rekonstrukce ulic Husovy a Lipové v Rýmařově, ulice Bednářské v Edro-
vicích a výstavba multifunkčního hřiště v  Janovicích. Rekordní byl i příjem 
z dotací – byla nám vyplacena dotace na akce realizované v roce 2021 (cyklo-
stezku v Janovicích, odborné učebny na základní škole a biokoridor v Edrovi-
cích a Stránském) a dotace na dům s pečovatelskou službou, veřejné osvětlení 
a komunikaci k čistírně odpadních vod.

Snaha více investovat  
a „utratit“ celý přeby-
tek rozpočtu předchozí-
ho roku narážela na to, 
že realizace investičně 
náročných akcí (s roz-
počtovaným nákladem 
50 mil. a více) byla za-
stupiteli podmíněna zís-
káním dotace. Napláno-
vána byla celá řada men-
ších investičních akcí, 
které ale svým finančním 

objemem vzniklý přebytek nezkonzumovaly. Některé investiční akce se bo-
hužel podařilo zahájit až ve druhé polovině roku (byly opakovaně neúspěšně 
soutěženy), některé pak musely být kvůli klimatickým podmínkám přerušeny 
a pokračovat budou hned, jak to počasí dovolí. Jde o opravu komunikace Julia 
Sedláka před knihovnou, SVČ a Turistickými známkami (bývalou Jednotou), 
dále opravu komunikace a chodníků v ulici 1. máje, multifunkční hřiště v Ja-
marticích a opravu hasičské zbrojnice v Janovicích.
Růst přebytku rozpočtu je zčásti způsoben významným nárůstem daňových pří-
jmů (bez poplatků) v průběhu roku 2022 – zejména daně z příjmů právnických 
osob a DPH. Na přelomu roku 2021 a 2022 ještě panovala covidová omezení, 
takže při plánování příjmů jsme se drželi při zemi. Během roku se ale zlepšila 
kondice firem a zvýšily se i útraty domácností, což mělo příznivý dopad na vý-
běr příslušných daní, které vzrostly až na částku 158,2 mil. korun. Spolu s po-
platky pak daňové příjmy vyšplhaly až na necelých 180 mil. korun.

Lenka Vavřičková
místostarostka
Foto: redakce
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Novým českým prezidentem se stal Petr Pavel,  
na Rýmařovsku měl převahu Andrej Babiš

Česko má za sebou třetí přímou volbu prezidenta republiky, z níž po 
vypjatém boji vyšel jako vítěz Petr Pavel, bývalý představitel české 
armády a NATO. V krátkosti si připomeňme výsledky voleb v Rýmařově 
a okolních obcích, regionální volební účast a počty hlasů pro oba kan-
didáty ve druhém kole.
V boji o prezidentské křeslo, který proběhl ve dnech 27. a 28. ledna 
2023, se spolu utkali Petr Pavel a Andrej Babiš. Druhému kolu voleb 
předcházela řada debat a mediálních vystoupení obou prezidentských 
kandidátů. V sobotu 28. ledna v podvečerních hodinách byly všechny 
hlasy sečteny. Pro následující pětileté období byl poměrně velkým 
rozdílem 16,65 % hlasů českým prezidentem zvolen Petr Pavel, který 
získal celkem 3 359 151 hlasů (58,32 %). Protikandidáta Andreje Ba-
biše volilo 2 400 046 (41,67 %) a celková volební účast byla 70,25 %. 
V Moravskoslezském kraji zvítězil Andrej Babiš, který získal 334 
790 hlasů voličů (53,07 %). Jeho protivník Petr Pavel zde obdržel 
296 031 hlasů (46,92 %). Celková volební účast ve druhém kole byla 
v našem kraji 66,57 %. Andrej Babiš zvítězil už jen v kraji Ústeckém 
a Karlovarském, ve všech ostatních krajích měl větší počet hlasů Petr 
Pavel. Ještě výrazněji pro Andreje Babiše hlasovali voliči v bruntál-
ském okrese, kde se pro něj ve druhém kole vyslovilo 28 729 voličů 
(60,34 %), zatímco Petr Pavel získal 18 877 hlasů (39,65 %). 
Rýmařovští voliči, kterých přišlo k urnám 64,16 %, hlasovali v po-
čtu 2  471 hlasů pro Andreje Babiše (59,41 %) proti 1  688 hlasům 
(40,58 %), které obdržel Petr Pavel. Pouze ve dvou obcích Rýmařov-
ska, v Malé Morávce a Dolní Moravici, zvítězil Petr Pavel. V těchto 

obcích volil vysoký počet turistů. Jak hlasovali voliči v dalších obcích 
Rýmařovska, uvádí tabulka. Kompletní výsledky najdete na webo-
vých stránkách www.rymarov.cz nebo na www.volby.cz.

JS
Zdroj: www.volby.cz

Obec Účast
Počet hlasů

Andrej 
Babiš

Petr 
Pavel

Břidličná 60,69 % 994 533
Dětřichov nad Bystřicí 63,90 % 148 72

Dolní Moravice 72,05 % 118 162
Horní Město 65,37 % 286 145

Jiříkov 62,93 % 82 80
Lomnice 63,04 % 155 92

Malá Morávka 84,27 % 282 684
Malá Štáhle 75,51 % 43 31

Rýmařov 64,16 % 2 471 1 688
Ryžoviště 65,77 % 253 65
Stará Ves 70,99 % 161 140
Tvrdkov 65,17 % 78 53

Václavov u Bruntálu 53,19 % 125 74
Velká Štáhle 70,07 % 124 68

Akční plán města na rok 2023
Zastupitelstvo schválilo na svém zasedání 9. února akční plán města na 
rok 2023. Jde o seznam investičních akcí na daný rok, které vycházejí 
ze Strategického plánu rozvoje města na roky 2020 až 2030. Rýmařov 
má na tento rok naplánovány investiční akce a projekční přípravu za 
více než 120 mil. korun. 
Největší částka je určena na dopravní infrastrukturu. Kromě dokon-
čení akcí zahájených loni (komunikace Julia Sedláka před knihov-
nou, SVČ a Turistickými známkami a oprava komunikace a chodníků 
v ulici 1. máje) by měly být realizovány cyklostezky (chodníky) na 
Opavské ulici v Rýmařově od Penny marketu po odbočku ke kapli 
V Lipkách a na ulici Julia Fučíka v Edrovicích. Na obě akce máme 
podánu žádost o dotaci z Integrovaného regionálního operačního pro-
gramu – Rozvoj městské mobility. Výsledek dotačního řízení bychom 
měli znát do konce května. Z již přiznané dotace ze Státního země-
dělského intervenčního fondu proběhne rekonstrukce komunikace 
poškozené při likvidaci kůrovcové kalamity v lesích nad silnicí č. 11 
ve směru na Dolní Moravici (tzv. cesta ke Kyselé). Plánujeme také 
výstavbu parkoviště na ulici 8. května u tenisových kurtů a v místě 
bývalých plechových garáží za zimním stadionem na Žižkově ulici. 
V tomto roce by měly projít rekonstrukcí lávka u kostela v Jamarti-
cích a most na ulici U Rybníka – zde nás mohou zdržet zatím nedoře-
šené majetkoprávní vztahy se Státním pozemkovým úřadem, který je 
vlastníkem pozemku. 
Nemalou částku věnujeme na projekční přípravu rekonstrukcí komu-
nikací a chodníků. Konkrétně se pracuje na projektech rekonstrukce 
ulice Jesenické, úpravy prostoru ohraničeného ulicemi Sokolovskou, 
Bartákovou a Julia Sedláka, kde by měla vzniknout nová parkovací 
místa a nové dopravní propojení, opravy ulic Máchovy a Mlýnské, 
kde je potřeba řešit celou lokalitu mezi ulicí Opavskou, Národní, 
Revoluční a Podolským potokem včetně prostranství bývalých ple-
chových garáží u pekárny. Je před námi projektová příprava nové-
ho parkoviště u bytového domu Opavská 22 a chodníků k bytovým 
domům Opavská 39, 41 a 43. Zadáno bude zpracování dokumentace 

oprav chodníků na Žižkově ulici (od sídliště Dukelská po budoucí 
parkoviště za zimním stadionem), na ulici 8. května (od myčky aut 
po budoucí parkoviště u tenisových kurtů) a podél Okružní ulice (od 
autobusového nádraží po třídu Hrdinů). 
Na Vychodilově ulici v Edrovicích bude letos připraveno sedm nových 
parcel pro výstavbu rodinných domů. Stejně jako v případě už proda-
ných parcel, na kterých se nyní čile staví, bude k jednotlivým parcelám 
přivedena elektřina a plyn, bude vybudován vodovod a kanalizace, 
dokončena komunikace včetně chodníku a veřejného osvětlení.
V rozpočtu jsou výrazně posíleny finance na opravy kanalizační infra-
struktury, která je na mnoha místech v havarijním stavu. Tyto opravy 
jsou finančně velmi nákladné, byť je, pokud to stav kanalizace umož-
ní, provádíme bezvýkopovou technologií – vložením speciálního ru-
kávce. Plánovaný úsek kanalizace Okružní (od polikliniky k třídě Hr-
dinů) je celý v komunikaci, v hloubce cca 4 metrů. Při bezvýkopové 
technologii musí být šachta, kterou je do kanalizace zaváděn rukávec, 
rozšířena na průměr 1 400 mm ze současných 600 x 600 mm (velikost 
kanalizačního potrubí v opravované části je 1 200 x 800 mm), tzn. je 
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nutný výkop o velikosti 5 x 5 m. Takto budou otevřeny minimálně 
tři šachty. Oprava proto bude znamenat významné omezení dopravy 
a řešení objízdných tras. Zastupitelé také schválili projektovou pří-
pravu vybudování nových úseků kanalizačního řadu. Naší snahou 
je napojit na kanalizaci co nejvíce rodinných domů, z nichž je nyní 
splašková voda odváděna do jímek. V čistírně odpadních vod bude 
letos provedena náhrada ponorného míchadla, sanace lapáků písku 
a oprava fasády. Z nákladnějších oprav nás v budoucnu čeká oprava 
vyhnívací nádrže. 
Investice jsou směřovány i do sportovních zařízení pro kvalitní tráve-
ní volného času dětí a mládeže (skatepark na Žižkově ulici, dokončení 
multifunkčního hřiště v Jamarticích). Znovu bylo otevřeno téma do-
pravního hřiště u základní školy 1. máje – projektová dokumentace na 
jeho realizaci musí být zrevidována.
Město Rýmařov bude prostřednictvím správce bytového fondu letos 
pokračovat v  revitalizaci bytových domů – zatepleny budou domy 
Pivovarská 12 a Úvoz 17. Na obě akce už máme příslib dotace z pro-

gramu Nová zelená úsporám v celkové výši 1,5 milionu korun.
Kromě zmíněných cyklostezek na ulicích Opavské v Rýmařově a Ju-
lia Fučíka v Edrovicích je podána žádost o dotaci na venkovní učebny 
základní školy na ulicích Jelínkově a Národní, na rekonstrukci muzea 
a na vybudování tribuny a zázemí fotbalového stadionu. Ucházet se 
budeme i o dotaci na vybudování domu se zvláštním režimem (viz 
samostatný článek). Pokud budeme s  žádostmi úspěšní, bude třeba 
hledat zdroje nejen na vlastní spoluúčast k dotaci, ale zejména na sa-
motné financování staveb, protože dotace je vždy vyplácena ex post. 
K dofinancování akcí by měla sloužit vytvořená rozpočtová rezerva. 
Akční plán na rok 2023 je ale mnohem obsáhlejší, jeho úplné znění 
naleznete na webových stránkách města. 
Rýmařov čeká investičně náročný rok. Pokud se podaří realizovat 
vše, jak máme naplánováno, posune se město o notný kus kupředu.

Lenka Vavřičková
místostarostka
Foto: redakce

Zastupitelé posvětili výstavbu domu se zvláštním režimem
Město Rýmařov dlouhodobě usiluje o vytváření lepších podmínek pro ži-
vot seniorů. Na konci loňského roku byl dostavěn dům s pečovatelskou 
službou na Lidické ulici, který slouží soběstačným seniorům. Zastupi-
telé města nyní rozhodli o výstavbě domu se zvláštním režimem, kde 
by byla klientům poskytována stálá péče. Jeho zřízení je podmíněno 
získáním dotace.
Domy se zvláštním režimem jsou určeny pro osoby s nízkou mírou 
soběstačnosti nebo pokročilou ztrátou paměťových a orientačních 
schopností (např. s různými typy demence, Alzheimerovou chorobou 
aj.). Nejblíže se o takové klienty starají v Dolní Moravici, kde domov 
pro seniory se zvláštním režimem provozuje rýmařovské středisko 
Diakonie ČCE. V tomto domově je k dispozici 11 lůžek se zvláštním 
režimem z celkového počtu 34, dalších 23 lůžek je v režimu domova 
pro seniory. Zájem o umístění v  tomto centru značně převyšuje na-
bídku lůžek. 
Rýmařovští zastupitelé proto na svém zasedání jednohlasně rozhodli 

o podání žádosti o dotaci na výstavbu domu se zvláštním režimem 
do nejbližšího možného dotačního programu, který svým obsahem 
realizaci umožní.
Avizovaná dotace by měla činit 100 % způsobilých výdajů bez DPH. 
Podíl města by byl ve výši DPH, tedy 15 %. „Jedná se o neopakova-
telnou možnost realizovat stavbu domu se zvláštním režimem s mini-
málními náklady pro město,“ řekl starosta Luděk Šimko. „Jsem velmi 
rád, že ostatní zastupitelé návrh podpořili,“ dodal. 
Zastupitelům byla navržena výstavba objektu na zelené louce, přesně-
ji v lokalitě za nemocnicí na pozemcích parc. č. 474/1, 474/3 a 451/1 
v k.ú. Rýmařov. Lokalita je vhodná vzhledem k možnosti vytvoření 
dostatku parkovacích míst, blízkosti nemocnice a možnosti zajištění 
stravy pro klienty ve stravovacím pavilonu nemocnice. Na sousedním 
pozemku (parc. č. 474/2 v k.ú. Rýmařov) navíc může vzniknout zá-
zemí pro klienty v podobě altánu, laviček a zeleně. Dům se zvláštním 
režimem by disponoval kapacitou pro 39 osob, o které by se ve směn-
ném režimu staralo 30 pracovníků Diakonie ČCE. 
Vzhledem k  tomu, že zpracování dokumentů pro získání dotace je 
dosti specifické, zadá město Rýmařov vypracování žádosti specializo-
vané společnosti RPA Dotace, s. r. o., která má s dotačním programem 
zkušenosti a je schopna optimalizovat návrh projektu za účelem zís-
kání dotace. Současně bude společností SPZ DESIGN, s. r. o., zpraco-
vána studie záměru, ze které vzejde nejlepší architektonicko-stavební 
řešení respektující materiálně-technické standardy dané pro tento typ 
stavby. V  případě přidělení dotace se předpokládá zahájení stavby 
domu se zvláštním režimem v roce 2024.

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: redakce

Zastupitelstvo schválilo dotace z rozpočtu města
Zastupitelstvo města Rýmařova projednávalo na zasedání konaném 
9. února mimo jiné i dotace v  Programech podpory zájmových aktivit 
v  Rýmařově na rok 2023 a Programech podpory tělovýchovy a sportu 
v Rýmařově na rok 2023. Na doporučení komisí rady města došlo k na-
výšení částek rozdělovaných v obou vypsaných programech. Schválení 
jednotlivých dotací do výše 50 000 korun je v kompetenci rady města, 
zbylé schvaluje zastupitelstvo.
V rámci Programů podpory zájmových aktivit na rok 2023 obdrželo 
město Rýmařov 21 žádostí, které požadovaly příspěvek v celkové výši 
1 085 020 korun. Dvě nominace byly podány za ocenění úspěchu na 
soutěži. Žádosti hodnotila komise pro kulturu, cestovní ruch a meziná-
rodní vztahy a na základě jejího doporučení pak rada a zastupitelstvo 
rozdělily celkem 779 500 korun. Původně činila částka stanovená pro 

realizaci programů 550 tisíc korun. 
Na realizaci Programů podpory tělovýchovy a sportu bylo původně 
v rozpočtu vyčleněno 4  800  000 korun. Město Rýmařov přijalo 51 
žádostí s požadavkem na dotace v celkové výši 6 049 622 korun. Na 
základě posouzení jednotlivých žádostí v komisi pro výchovu, vzdě-
lávání a sport bylo radě a zastupitelstvu navrhnuto rozdělit částku 
5 449 502 korun.
Diskuse zastupitelů se točila zejména kolem dotací navržených pro 
fotbalový klub SK Jiskra Rýmařov. Již v roce 2021 byl vyhlášen dotač-
ní program Správa majetku města, který je určen spolkům, jež pečují 
o majetek města Rýmařova. Mezi tyto spolky se řadí právě SK Jiskra 
Rýmařov a také kuželkáři KK Jiskra Rýmařov. V  případě podpory 
fotbalu jsou největší finance určeny na správu sportovišť. SK Jiskra 
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Dotace schválené v Programech podpory tělovýchovy a sportu  
v Rýmařově na rok 2023

Program I – Podpora soustavné a pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

Prášil Jindřich Provoz oddílu sebeobrany v roce 2023 25 000 Kč 20 000 Kč 80,00 % 20 000 Kč

TJ Horal Rýmařov, z. s. Příspěvek na provoz dětského lezeckého 
oddílu 31 450 Kč 28 450 Kč 90,46 % 20 000 Kč

HC SVČ Rýmařov, z. s. Provozování a rozvoj ledního hokeje dětí 
a mládeže 95 000 Kč 45 000 Kč 47,37 % 45 000 Kč

SK BADEC RYO, z. s. Celoroční činnost badmintonového oddílu 65 000 Kč 58 500 Kč 90,00 % 58 500 Kč

SK Jiskra Rýmařov, z. s. Dofinancování nákladů spojených se 
sportovní činností mládežnických družstev 941 000 Kč 871 000 Kč 92,56 % 871 000 Kč

KK Jiskra Rýmařov, z. s. Podpora dětí v oddílu kuželek 41 000 Kč 26 000 Kč 63,41 % 26 000 Kč
Český rybářský svaz, z. s., 
místní organizace Rýmařov

Pravidelná činnost dětského sportovního 
rybářského kroužku 90 000 Kč 67 500 Kč 75,00 % 50 000 Kč

ATLETIKA Rýmařov, z. s. Celoroční činnost atletického klubu 445 000 Kč 240 000 Kč 53,93 % 240 000 Kč

Kroutil Evžen Celoroční příprava Vojtěcha Kroutila – 
motokros 520 400 Kč 184 400 Kč 35,43 % 20 000,00 Kč

SK Studio Sport a Zdraví, z. s. Celoroční činnost dětských 
a mládežnických oddílů 417 069 Kč 285 852 Kč 68,54 % 285 852 Kč

ŠO Jiskra Rýmařov, z. s. Trénink a účast na soutěžích mládeže 31 000 Kč 20 000 Kč 64,52 % 20 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. Celoroční činnost Ski klubu RD Rýmařov 770 000 Kč 350 000 Kč 45,45 % 350 000 Kč

Sedláček Václav Příspěvek na celoroční závodní přípravu – běžecké lyžování 10 000 Kč

Sedlář Tomáš Příspěvek na celoroční závodní přípravu – koloběh 10 000 Kč

Celkem 2 026 352 Kč
Program II – Podpora činnosti sportovních oddílů

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

AK Běžci z Rya Rýmařov, z. s. Celoroční činnost běžeckého oddílu 80 000 Kč 40 000 Kč 50,00 % 20 000 Kč
Sbor dobrovolných hasičů 
Janovice

Celoroční činnost oddílu, reprezentace 
města 70 000 Kč 40 000 Kč 57,14 % 20 000 Kč

SK BADEC RYO, z. s. Celoroční činnost badmintonového klubu 75 000 Kč 60 000 Kč 80,00 % 30 000 Kč
Basketbalová a florbalová 
asociace amatérů Oldies 
Rýmařov – BFAA

Celoroční činnost + pořádání sportovních 
akcí 150 800 Kč 105 800 Kč 70,16 % 10 000 Kč

SK Jiskra Rýmařov, z. s. Dofinancování nákladů spojených se 
sportovní činností klubu 652 500 Kč 440 000 Kč 67,43 % 440 000 Kč

KK Jiskra Rýmařov, z. s. Podpora pro pokrytí nákladů na činnost 
oddílu kuželek 75 700 Kč 40 700 Kč 53,76 % 40 700 Kč

SPV Jiskra Rýmařov, z. s. Podpora činnosti oddílu Sport pro všechny 55 000 Kč 18 000 Kč 32,73 % 18 000 Kč

ŠO Jiskra Rýmařov, z. s. Sportovní činnost oddílu, účast na 
soutěžích dospělých 30 000 Kč 15 000 Kč 50,00 % 15 000 Kč

Celkem 593 700 Kč

Rýmařov pečuje o dvě fotbalová hřiště, hřiště s  umělým povrchem, 
tenisové kurty, šatny, tribunu, strojní a technické vybavení atd., vše 
v hodnotě přes 35 milionů korun. 
„Každý sport a klub, který jej zastřešuje, má jiné výchozí podmínky. 
Fotbalisti v Rýmařově mají nejen nejpočetnější členskou základnu, ale 
také náročnou intenzitu přípravy a hojnou účast na soutěžích a tur-
najích. Samozřejmě se i tento klub, stejně jako ostatní, potýká s ros-
toucími náklady zejména v  oblasti dopravy a energií,“ řekl starosta 
Luděk Šimko. „Naší snahou je podporovat všechny sportovní aktivity, 
zejména pro děti a mládež. Proto také v rámci programu Podpora sou-
stavné a pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže obdržela většina 
žadatelů ze sportovních klubů plnou výši požadované dotace,“ dodal. 
Komise pro výchovu, vzdělávání a sport dále doporučila hradit výmě-

nu topení v objektu kuželny, na kterou KK Jiskra žádal dotaci ve výši 
157 000 korun, napřímo z rozpočtu města. O příslušnou částku byla 
tak výše požadované dotace zkrácena. Z významných sportovních akcí 
podpořilo město Rýmařov konání cyklistického Závodu míru nebo cy-
klokrosového poháru Toi Toi Cup. 
Dále komise pro výchovu, vzdělávání a sport doporučila ocenit spor-
tovce a reprezentanty nad rámec vyhlášených programů. Město Rý-
mařov proto oslovilo sportovní kluby s žádostí o nominaci 1–2 repre-
zentantů v  individuálním sportu, případně 1 družstva v kolektivním 
sportu, již dosáhli dobrých výsledků. Slavnostní předávání ocenění 
proběhne v březnu ve velkém sále Střediska volného času Rýmařov. 

Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov
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Program III – Správa majetku města

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

SK Jiskra Rýmařov, z. s.
Dofinancování provozních nákladů 
spojených s provozem a údržbou zařízení 
v majetku města 

2 442 000 Kč 2 197 800 Kč 90,00 % 2 197 800 Kč

KK Jiskra Rýmařov, z. s. Správa majetku města – objekt kuželny 393 500 Kč 313 500 Kč 79,67 % 156 500 Kč

Celkem 2 354 300 Kč

Program IV – Pořádání významných sportovních akcí

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

AK Běžci z Rya Rýmařov, z. s. Štěpánská desítka 25 000 Kč 14 000 Kč 56,00 % 5 000 Kč

AK Běžci z Rya Rýmařov, z. s. Alfrédka – Memoriál Miloslava Čermáka 20 000 Kč 11 500 Kč 57,50 % 5 000 Kč

AK Běžci z Rya Rýmařov, z. s. Běh na Čerťák 25 000 Kč 14 500 Kč 58,00 % 5 000 Kč

Krečmer Patrik 2. ročník koloběžkového závodu O trofej 
střelené vlčice 80 000 Kč 40 000 Kč 50,00 % 20 000 Kč

Sedláček Václav Rýmařov SKI maraton – závod na 
kolečkových lyžích klasickou technikou 50 500 Kč 15 000 Kč 29,70 % 15 000 Kč

Základní škola Rýmařov, 
Školní náměstí 1 Okresní turnaj ve vybíjené 4 000 Kč 3 000 Kč 75,00 % 3 000 Kč

Klub českých turistů, odbor 
Rýmařov 48. ročník Rýmařovské padesátky 13 000 Kč 10 400 Kč 80,00 % 10 400 Kč

Gymnázium a Střední odborná 
škola Rýmařov Běh na Praděd 10 300 Kč 7 500 Kč 72,82 % 7 500 Kč

Gymnázium a Střední odborná 
škola Rýmařov Velikonoční turnaj v košíkové 7 500 Kč 5 500 Kč 73,33 % 5 500 Kč

Sbor dobrovolných hasičů 
Janovice Pořádání soutěže v požárním sportu 60 000 Kč 30 000 Kč 50,00 % 20 000 Kč

TJ Horal Rýmařov, z. s. Lezecké závody Moravskoslezský gekon 12 370 Kč 10 370 Kč 83,83 % 5 000 Kč

TJ Horal Rýmařov, z. s. Lezecké závody 
Rýmařovské osmitisícovky 16 600 Kč 13 600 Kč 81,93 % 5 000 Kč

TAJV, z. s. Sportovní den mládeže s TAJV 
v Rýmařově 30 000 Kč 15 000 Kč 50,00 % 0 Kč

SK Jiskra Rýmařov, z. s. XXIII. ročník mezinárodního turnaje 
přípravek a mladších žáků Lord Cup 2023 117 600 Kč 43 000 Kč 36,56 % 43 000 Kč

SPV Jiskra Rýmařov, z. s. 47. ročník Rýmařovského desetiboje 26 000 Kč 12 000 Kč 46,15 % 12 000 Kč

SPV Jiskra Rýmařov, z. s. 1. ročník Memoriálu Zdeňka Dědáčka 
v kuželkách 20 500 Kč 8 000 Kč 39,02 % 5 000 Kč

Force Team Jeseník Pořádání českého poháru Toi Toi Cup 
v cyklokrosu 340 000 Kč 150 000 Kč 44,12 % 150 000 Kč

Vala Jakub Koloběžkové závody 5 250 Kč 4 000 Kč 76,19 % 4 000 Kč

Vala Jakub Dětské cyklistické závody 5 250 Kč 4 000 Kč 76,19 % 4 000 Kč

Vala Jakub Rýmařovský gibon 6 300 Kč 5 000 Kč 79,37 % 5 000 Kč

Jančík Zdenek Amatérské lyžařské závody 16 000 Kč 5 000 Kč 31,25 % 5 000 Kč

ŠO Jiskra Rýmařov, z. s. Velká cena Rýmařova mládeže v šachu 
2023 10 500 Kč 5 000 Kč 47,62 % 5 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. 28. ročník DuKo triatlonu Rýmařov 2023 60 000 Kč 20 000 Kč 33,33 % 20 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. Lesní běh lyžařů 14 000 Kč 5 000 Kč 35,71 % 5 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. Krajský závod v běhu na lyžích 20 000 Kč 10 000 Kč 50,00 % 10 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. Koláčkový závod v běhu na lyžích 10 000 Kč 5 000 Kč 50,00 % 5 000 Kč

Ski klub RD Rýmařov, z. s. Jesenická magistrála MTB 25 000 Kč 10 000 Kč 40,00 % 10 000 Kč

Klawe Kvido Kryštof Cyklistický enduro závod – 1. ročník 8 250 Kč 5 750 Kč 69,70 % 5 750 Kč

Česká cyklistická, z. s. Závod míru 2023 18 228 750 Kč 100 000 Kč 0,55 % 80 000 Kč

Celkem 475 150 Kč
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Dotace schválené v Programech podpory zájmových aktivit  
v Rýmařově na rok 2023

Program I – Celoroční činnost

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

Městské divadlo Rýmařov, z. s. Příspěvek na vytápění objektu 132 730 Kč 90 000 Kč 67,81 % 90 000 Kč

Spolek OCTOPUS, z. s. Celoroční činnost spolku 163 900 Kč 147 510 Kč 90,00 % 120 000 Kč

Spolek pro mezinárodní partnerskou spolupráci města Rýmařova 119 000 Kč 107 100 Kč 90,00 % 40 000 Kč
Junák – český skaut, z. s., 
středisko Rýmařov Celoroční činnost skautských oddílů 65 000 Kč 40 000 Kč 61,54 % 40 000 Kč

Celkem 290 000 Kč

Program II – Kulturní nebo zájmová akce

Žadatel Projekt Celkové 
náklady

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

Heisig Rudolf
Setkávání seniorů s kulturním 
programem v hotelu Praděd 
v Rýmařově

30 000 Kč 30 000 Kč

Ondrašíková Ludmila Jesenický umělecký festival 
JesArt 2023 90 000 Kč 72 000 Kč 80,00 % 30 000 Kč

Základní škola Rýmařov, 
Školní náměstí 1

Svět divadla – návštěva 
divadelního představení 8 240 Kč 6 500 Kč 78,88 % 6 500 Kč

Základní škola Rýmařov, 
Školní náměstí 1

Poznáváme region – Zlaté Hory 
– Zlatokopecký skanzen 9 950 Kč 7 500 Kč 75,38 % 7 500 Kč

Základní umělecká škola Rýmařov, p. o. Celoroční mezioborový projekt 
Život na zámku 75 000 Kč 50 000 Kč 66,67 % 50 000 Kč

Základní umělecká škola Rýmařov, p. o. IV. ročník festivalu skladatele 
Petra Bazaly 13 200 Kč 11 000 Kč 83,33 % 11 000 Kč

Základní umělecká škola Rýmařov, p. o. Betlém pro Rýmařov 2023 – VII. 
ročník 35 000 Kč 28 000 Kč 80,00 % 28 000 Kč

Základní umělecká škola Rýmařov, p. o. Krajská přehlídka divadelních 
souborů 40 000 Kč 32 000 Kč 80,00 % 30 000 Kč

Western Arts Club, z. s.
26. ročník Velké ceny Indiana 
a 12. ročník Mistrovství Evropy 
v ovládání dlouhého biče

200 000 Kč 105 000 Kč 52,50 % 30 000 Kč

Společnost pro podporu lidí s mentálním 
postižením v ČR, p. s. Rýmařov

14. ročník Koncertu pro 
Kouzelnou buřinku 12 000,00 Kč 7 000,00 Kč 58,33 % 7 000,00 Kč

Konštacký Pavel Divadelní spolek Mahen – 
realizace divadelní hry (pohádka) 30 000 Kč 20 000 Kč 66,67 % 20 000 Kč

Národní památkový ústav, územní 
památková správa Kroměříž Zámecká sezóna 2023 196 500 Kč 129 000 Kč 65,92 % 129 000 Kč

Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově 30. výročí Diakonie ČCE – 
střediska v Rýmařově 60 800 Kč 42 560 Kč 70,00 % 30 000 Kč

Cimbotová Anna Festival Habibi – 7. ročník 
festivalu orientálních tanců 131 500 Kč 55 500 Kč 42,21 % 30 000 Kč

Coiff z. s.
Putovní filmový festival COIFF 
zaměřený na restart kultury 
v regionu

266 850 Kč 76 850 Kč 28,80 % 30 000 Kč

Juřenová Anna Čarodějnice 20 000 Kč 15 000 Kč 75,00 % 10 000 Kč

Juřenová Anna Dětský den 20 000 Kč 15 000 Kč 75,00 % 10 000 Kč

Celkem 482 000 Kč

Program III – Talent, reprezentace

Žadatel Projekt Celkové 
náklady 

Požadovaná 
částka

Podíl 
dotace Schváleno

Základní umělecká škola Rýmařov, 
Čapkova 6, p. o.

Účast žáků na mezinárodním 
klavírním festivalu Magický 
klavír v proměnách času Opava

5 400 Kč 4 500 Kč 83,33 % 4 500 Kč

Celkem 4 500 Kč

Zdroj: www.rymarov.cz
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TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici vedoucí/vedoucího odboru právní a živnostenský úřad

(vhodné i pro absolventa VŠ)

Místo výkonu práce: 	 Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup:	 dle dohody
Pracovní poměr:	 na dobu určitou po dobu nemoci nebo mateř-

ské či rodičovské dovolené
Pracovní úvazek: 	 1,0 
Platové zařazení:	 11. platová třída – v  souladu se zákonem 

č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a naříze-
ním vlády č.  341/2017 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, vše ve znění pozdějších předpisů

Nabízíme:	 zajímavou a různorodou práci, osobní pří-
platek a příplatek za vedení, možnost získání 
bytu, pružnou pracovní dobu, 3 dny indispo-
zičního volna, čerpání dalších zaměstnanec-
kých výhod

Popis pracovní činnosti:
Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad zejména:
	poskytuje právní poradenství vedení města a jeho orgánům a jednotli-

vým odborům Městského úřadu Rýmařov, 
	zastává funkci garanta právní nezávadnosti smluv uzavíraných mezi 

městem Rýmařov a jinými subjekty,
	plní úlohu opatrovníka ve správních řízeních vedených odbory Měst-

ského úřadu Rýmařov, vyjma odboru sociálních věcí,
	koordinuje a usměrňuje živnostenský úřad.

Zákonné požadavky na uchazeče: 	
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka,
	splnění dalších předpokladů podle § 2 a § 4 zákona č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funk-
cí ve státních orgánech a organizacích, ve znění pozdějších předpisů (tj. 
negativní lustrační osvědčení a čestné prohlášení). Předpoklady podle 
tohoto ustanovení neprokazují osoby narozené po 1. 12. 1971.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání:
	vysokoškolské – absolvent právnické fakulty v magisterském progra-

mu v oboru právo a právní věda.
Požadované znalosti a dovednosti:
	výborná znalost právních předpisů souvisejících s výkonem samostat-

né a přenesené působnosti města vztahující se k vykonávané práci,
	velmi dobrá uživatelská znalost práce na PC.
Výhodou:
	praxe ve státní správě nebo samosprávě,
	zkušenost s vedením kolektivu a organizační schopnosti,
	řidičský průkaz skupiny B, aktivní řidičská praxe.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li 

o cizího státního občana,
	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a  o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového řízení,
	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-

ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	osvědčení Ministerstva vnitra ČR (tzv. lustrační osvědčení) podle  

§ 2 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví 
některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních or-
gánech a organizacích, ve znění pozdějších předpisů, popř. jeho ověře-
ná kopie (nebo čestné prohlášení o jeho vyžádání) – nevztahuje se na 
uchazeče narozené po 1. 12. 1971,

	čestné prohlášení o splnění předpokladů podle § 2 odst. 1 písm. d) až 
h) zákona č. 451/1991 Sb. – nevztahuje se na uchazeče narozené po 
1. 12. 1971,

	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely tohoto 
výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a)	 Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové 
řízení Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad – Neotvírat“. Veš-
keré požadované dokumenty musí být autorizovaně konvertovány 
(více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká pošta /ceska-
posta.cz/). 

	 Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší dato-
vé schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis 
odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b)	Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, je 
uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do  
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy 
mohou být autorizovaně konvertovány, či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit na podatelnu Městského úřadu Rýmařov na 
adresu náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení Vedoucí odboru právní a živnostenský úřad –  
Neotvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:  22. 3. 2023 
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná-
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese ná-
klady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední 
desce města: www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou 
dokumenty s osobními údaji a výpis z RT (doručené v listinné podo-
bě) zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Bližší informace 
v případě dotazů podá Mgr. Monika Krykorková, tajemnice Městského 
úřadu Rýmařov, tel.: 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková 
tajemnice Městského úřadu Rýmařov
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TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU RÝMAŘOV VYHLAŠUJE
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

výběrové řízení
na pozici sociální pracovník/sociální pracovnice odboru sociálních věcí 

– výkon agendy sociálně-právní ochrana dětí

Místo výkonu práce: 	 Městský úřad Rýmařov
Předpokládaný nástup: 	 1. dubna 2023, popř. dle dohody
Pracovní poměr:	 na dobu neurčitou 
Pracovní úvazek:	 1,0 
Platové podmínky:	 11. platová třída – v souladu se zákonem  

č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, a naříze-
ním vlády č. 341/2017 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, vše ve znění pozdějších předpisů 

Nabízíme:	 zajímavou a různorodou práci, osobní pří-
platek, možnost získání bytu, pružnou pra-
covní dobu, 3 dny indispozičního volna, 
čerpání dalších zaměstnaneckých výhod

Předpokládaný rozsah pracovní činnosti: 
Zajištění výkonu přenesené působnosti svěřené obecním úřadům 
a obecním úřadům obcí s  rozšířenou působností na úseku sociálně-
právní ochrany dětí podle zákona č. 359/1999 Sb., o  sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Zákonné požadavky na uchazeče: 	
(dle § 4 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospráv-
ných celků a o změně některých předpisů, v platném znění): 
	fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
	státní občan České republiky nebo cizí státní občan s trvalým pobytem 

v České republice, který ovládá český jazyk,
	způsobilost k právním úkonům,
	trestní bezúhonnost,
	ovládání jednacího jazyka.

Jiné požadavky na uchazeče:
Požadované vzdělání: 		
	vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském 

nebo doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, 
sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patolo-
gii, právo nebo speciální pedagogiku, akreditovaném podle zvláštního 
právního předpisu nebo

	vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu 
akreditovaného podle zvláštního právního předpisu v oborech vzdělání 
zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogi-
ku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně-právní činnost, 
charitní a sociální činnost.

Požadované znalosti a dovednosti:
	znalost příslušných zákonných norem (rámcová znalost zákona  

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů, znalost zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soud-
ních, ve znění pozdějších předpisů),

	velmi dobré komunikační schopnosti, samostatnost a preciznost, dů-
slednost při dodržování právních předpisů, empatie.

Výhodou:
	zvláštní odborná způsobilost k výkonu správních činností,
	řidičský průkaz skupiny B.

Písemná přihláška uchazeče musí obsahovat:
	označení výběrového řízení,
	jméno, příjmení a titul uchazeče,
	datum a místo narození uchazeče,
	státní příslušnost uchazeče, 
	místo trvalého pobytu uchazeče,
	číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení pobytu, jde-li 

o cizího státního občana,

	kontaktní údaje – telefonní číslo a e-mailovou adresu,
	datum a podpis uchazeče.

Výčet dokladů, které uchazeč k písemné přihlášce přiloží: 
	životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalos-

tech a dovednostech týkajících se požadavků tohoto výběrového řízení,
	výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích stát-

ních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 
domovským státem, pokud takový doklad domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

	ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
	souhlas se zpracováním poskytnutých osobních údajů pro účely tohoto 

výběrového řízení.

Místo podání přihlášky: Městský úřad Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 
795 01 Rýmařov 

Forma přihlášek a ostatních dokumentů potřebných k výběrové-
mu řízení: 
1. Elektronická podoba
a)	 Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím datové 

schránky – 7zkbugk. V předmětu zprávy uveďte text: „Výběrové ří-
zení sociální pracovník/pracovnice odboru sociálních věcí – Neotví-
rat“. Veškeré požadované dokumenty musí být autorizovaně konver-
továny (více zde: Autorizovaná konverze dokumentů – Česká pošta /
ceskaposta.cz/). 
Pokud vám byl výpis z evidence rejstříku trestů zaslán do vaší dato-
vé schránky, je třeba přiložit rovněž potvrzení, resp. průvodní dopis 
odesílajícího kontaktního místa (CzechPOINT@home).

b)	Prostřednictvím e-podatelny (podatelna@rymarov.cz); přihláška 
může být podána s  uznávaným elektronickým podpisem i bez něj. 
Je-li přihláška podána bez uznávaného elektronického podpisu, 
je uchazeč povinen doplnit svůj podpis na přihlášce nejpozději do  
3 pracovních dnů ode dne odeslání přihlášky. Požadované přílohy 
mohou být autorizovaně konvertovány, či doloženy v listinné podobě.

2. Listinná podoba
Přihlášku lze do výběrového řízení zaslat prostřednictvím služeb České 
pošty či osobně doručit do podatelny Městského úřadu Rýmařov na 
adresu náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov. Na obálku vyznačte text: 
„Výběrové řízení sociální pracovník/pracovnice odboru sociálních 
věcí – Neotvírat“.

Lhůta pro podání přihlášky:	 15. 3. 2023	
Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení 
zařazeny.	

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu. Rozhodnutí výběrové komise bude uchazečům ozná-
meno písemně až po ukončení výběrového řízení. Uchazeč nese ná-
klady, které mu účastí ve výběrovém řízení vznikly. Souhlas se zpra-
cováním osobních údajů je zveřejněn a dostupný ke stažení na úřední 
desce města: www.rymarov.cz. Po ukončení výběrového řízení budou 
dokumenty s osobními údaji a výpis z RT (doručené v listinné podobě) 
zaslány doporučenou zásilkou zpět uchazečům. Bližší informace podá 
vedoucí odboru sociálních věcí Městského úřadu Rýmařov Bc.  Iveta 
Podzemná, MBA, tel.: 554 254 222. Ostatní dotazy k výběrovému říze-
ní podá Mgr. Monika Krykorková, tajemnice Městského úřadu Rýma-
řov, tel. 554 254 132.

Mgr. Monika Krykorková
tajemnice Městského úřadu Rýmařov
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Užitečná informace

Město nabízí k pronájmu zahrádky
Předmětem pronájmu jsou dvě zahrádky, obě v Rýmařově v zahrádkářské 
kolonii Nádražní – Pod tratí. Pozemek A (parcelní číslo 1872/4 a 1872/6) 
má výměru 640 m2, pozemek B (parcelní číslo 1872/1 a 1872/4) je velký 
450 m2.
Zájemci vloží svoji nabídku do obálky, na které musí být uvedena ad-
resa zájemce. Obálka bude označena nápisem na přední straně obál-
ky: „Neotvírat – Pronájem části parcely č. 1872/4 a 1872/6, Rýmařov, 
část A“ nebo „Neotvírat – Pronájem části parcely č. 1872/1 a 1872/4, 
Rýmařov, část B“. Další náležitosti, které musí obálka obsahovat, na-
leznete na úřední desce města.
Minimální nabídková cena činí v souladu s Pravidly pro pronajímá-
ní nemovitého majetku města 2 Kč/m2/rok. Pro výběr nejvhodnější 
nabídky je jediným hodnoticím kritériem nejvyšší nabídnutá cena. 
O pronájem zahrádky nemůže požádat ten, kdo již v této zahrádkář-
ské kolonii má pronajatou část pozemku za účelem zřízení zahrady, 
ani nikdo z členů společné domácnosti, aby bylo umožněno zřízení 
zahrádky zájemcům, kteří dosud žádnou v pronájmu nemají.
Nabídky musí být doručeny nejpozději 17. dubna 2023 do 15:00, tedy 
do zahájení zasedání hospodářské komise, na kterém se budou nabíd-
ky otevírat. Zájemci mohou být u otevírání obálek přítomni.
Město si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení v kterékoliv jeho 
fázi, a to bez udání důvodu. Podrobné informace k prodeji lze získat 

na úřední desce nebo na finančním odboru MěÚ Rýmařov, náměstí 
Míru 230/1, u Lenky Nečasové, tel.: 554 254 151, e-mail: necasova.
lenka@rymarov.cz.

JS
Zdroj: MěÚ Rýmařov

Finanční úřad Bruntál bude v Rýmařově vybírat daňová přiznání
Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj, územní pracoviště v Bruntále, 
připravuje výjezd do Rýmařova za účelem výběru daňových přiznání. 
Daňové přiznání je možné odevzdat ve Středisku volného času na uli-
ci Okružní 10 v tyto dny a časy:
31. března 2023 (pátek) od 8:00 do 13:00
3. dubna 2023 (pondělí) od 12:00 do 17:00

Text a foto: JS

Místní akční skupina Rýmařovsko pomáhá s žádostmi o dotaci
Potřebujete zateplit fasádu, strop nebo třeba vyměnit okna? Pracovníci 
Místní akční skupiny Rýmařovsko jsou k dispozici zájemcům o dotaci 
z programu Nová zelená úsporám Light, který je určen seniorům a nízko-
příjmovým domácnostem. Na jeden rodinný dům je možné získat dotaci 
až ve výši 150 tisíc korun. 
Místní akční skupina Rýmařovsko poskytuje bezplatné poraden-
ství a pomoc s podáním žádosti o dotaci v programu Nová zelená 
úsporám Light pro obyvatele na Rýmařovsku. Její kancelář najdete 
na náměstí Míru 2 (budova vedle pošty), konzultační hodiny jsou 
v  pondělí a středu od 8:00 do 16:00 a v  úterý, čtvrtek a pátek do 
8:00 do 13:00.
Příjem žádostí byl spuštěn 9. ledna 2023 a o dotaci je možné žádat 
až do 31. srpna 2024 nebo do vyčerpání peněz. V případě rychlého 

vyčerpání však správce programu přislíbil přidat další finance, aby 
příjem žádostí mohl pokračovat.
V  současné době již zažádalo o dotaci 50 zájemců z Rýmařovska 
a s pomocí Místní akční skupiny Rýmařovsko odeslali 47 žádostí. 
Musí si zájemce o konzultaci domluvit schůzku předem? Lidé se 
mohou dotázat telefonicky nebo přijít osobně do kanceláře. Ale již 
po telefonu je možné se dozvědět, zda je žadatel pro dotaci způso-
bilý, nebo nikoliv. 
Adresa: MAS Rýmařovsko, náměstí Míru 2, Rýmařov
Telefon: 554 254 308, 554 254 309
Kontaktní osoby: Petr Pecha, tel: 602 521 057, Nikola Pohanělová, 
tel: 605 920 979.

JS

Přípravy prostor pro rozšíření zubní ordinace jsou v plném proudu
Vedení města Rýmařova a Sdruženému zdravotnickému zařízení Krnov 
se podařilo získat pro rýmařovské občany nového zubního lékaře. Stáva-
jící ordinace krnovské nemocnice v budově polikliniky se proto rozroste.
Vzhledem k  poloze se pro rozšíření nejvíce hodily prostory souse-
dící s první ordinací, zejména kvůli možnosti společného využívání 
digitálního rentgenu. „Druhá zubní ordinace bude zřízena v místech, 
kde původně sídlila autoškola BILL. Provozovatelce autoškoly byla 

nabídnuta náhradní místnost pro výuku ve stávající budově, přesune 
se tak jen o dvě patra níž,“ sdělila ředitelka příspěvkové organizace 
Byterm Ivana Pavlovcová. 
Stavební práce, které budou zahrnovat například nové rozvody, pří-
pravu na umístění potřebného zubařského vybavení i novou podlaho-
vou krytinu, byly zahájeny začátkem února. „Stavební práce provádí 
firma Ludvas Trade a budou v celé výši hrazeny z rozpočtu Bytermu. 

Zdravotnictví
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Návštěva vedení školy ve školní kuchyni ZŠ Jelínkova 1  
aneb Ten umí to a ten zas tohle 

Na slovech známé Werichovy písně je velký kus pravdy. Učím na 
základní škole v Rýmařově přes dvacet let. Většina mých kolegů jsou 
i kamarádi, tudíž jsem si ani nepřipouštěla, že se najde ve škole místo, 
které důkladně neznám. Pravda ZNÁT MÍSTO tak, že tudy člověk jen 
projde, a VYZKOUŠET SI, co vše se zde odehrává, na vlastní kůži, je 
nepopsatelný rozdíl. To jsme ovšem nikdo z vedení školy netušili na 
konci roku, když slovo dalo slovo. Shodli jsme se, že přece není nad 
vlastní zkušenost.
A jak čas letěl, bylo znenadání úterý 31. ledna – den, kdy si školá-
ci nesou domů vysvědčení. V tento den zůstala ředitelna i kanceláře 
zástupců zamčené. Venku připadlo dost sněhu a před šestou hodinou 
ranní se k jídelně Základní školy Jelínkova 1 sněhem doslova brodí 
několik postav. Rychle mizí do tepla, zdraví se, převlékají a schází se 
k rozdělení prací. Ředitel školy společně se zástupci oblečeni v pra-
covním oděvu, s čepicemi a lodičkami na hlavách jsou téměř k nero-
zeznání od kuchařského týmu. Že by nové posily? Uvidíme.

Na kuchyňském „tanečním parketu“ se hned zrána začíná odehrávat 
koncert. Souhra všech lidí je neuvěřitelná. K dorozumění jim stačí 
gesto, pohyb, slovo. Ví, co nepočká a naopak co ještě nespěchá. Pro 
nás nepřipravené docela překvapení. Snažíme se stíhat tempo a být 
nápomocni. Čas je ale neúprosný, a zatímco ve třídách končí první 
vyučovací hodina a dětem se zdá, že do svačinky je ještě daleko, 
my v kuchyni se potýkáme s časem. Začíná se špinit nádobí a další 
lidi jsou zapotřebí, aby jej začali předmývat, než skončí velké hrnce, 
pánve, mísy a naběračky v myčce, která vypadá jako obrovská kovo-
vá skříň. Následuje odbavit 98 svačinek prvňáčkům a druhákům na 
budovu Národní a žákům na druhý stupeň. 
Pak rychle nachystat jídelnu pro dalších 140 dětí a hned poté ji ukli-
dit. V kuchyni se mezitím finišuje v obědové cílové rovince. Jsou 
dny, kdy je těžké najít si za celé dopoledne deset minut na kafe – 
slyšíme z úst osazenstva kuchyně. V jedenáct hodin přichází Rýma-
řováci, kteří si odnáší obědy s sebou domů nebo obědvají v jídelně. 

Dokončení příprav ordinace očekáváme 
na jaře tohoto roku,“ řekla Pavlovcová. 
„Omlouváme se stávajícím nájemníkům 
i návštěvníkům budovy za ztížené pod-
mínky, které jsou s přestavbou spojeny,“ 
dodala. Náklady na přípravu první zubní 
ambulance, které byly rovněž hrazeny 
v rozpočtu Bytermu, se vyšplhaly na více 
než 958 tisíc korun. Odborné lékařské 
vybavení hradí Sdružené zdravotnické 
zařízení Krnov. Po dokončení stavebních 
prací bude s  krnovskou nemocnicí uza-

vřen dodatek k nájemní smlouvě a před-
mět nájmu bude rozšířen o rekonstruova-
né prostory. 
Nová zubní ordinace bude postupně při-
jímat pacienty, kteří koncem minulého 
roku vyplnili předregistrační formulář 
SZZ Krnov. Díky rozšíření budou při-
jati všichni zájemci, kteří žádost podali 
a zároveň v  současné době stomatologa 
nemají. 

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Školství

Zimní výcvikový kurz lyžování a snowboardingu 2023
Každoroční „lyžák“ v Karlově pod Pradědem, tradiční akce pro naše 
žáky, se opět vydařil. Se sněhem to letos po vlně oblev vypadalo bledě, 
avšak nakonec jej byl přeci jen dostatek a prolyžovali jsme takřka celý 
první novoroční týden. Kvůli náhlé a mimořádné nepřízni počasí a tech-
nickému výpadku v areálu byl vynechán jediný výcvikový půlden. 

Kurzu se zúčastnilo na 50 dětí ze všech ročníků, především sedmáků, 
a šest instruktorů. Většina zvolila lyže, našli se však i zájemci o jíz-
du na snowboardu. Podle dovedností byli žáci jako vždy rozděleni 
do několika menších družstev a bezpečně se věnovali výuce základů, 
zdokonalování nebo náročnějším cvičením pro pokročilé. I úplní za-
čátečníci druhý den vyjížděli lanovkou na kopec a v poklidném tem-
pu získávali dovednosti ve sjíždění, brždění, zastavování a zatáčení. 

Pokročilá družstva mohla své umění přizpůsobovat různě náročným 
dostupným svahům. I o další program měly účastníci zájezdu posta-
ráno – absolvovali krátkou túru, nechyběla tradiční jízda pyžamko-
vých zvířátek, zhlédli přednášku o pravidlech FIS a bezpečnosti na 
horách, o historii, moderní podobě a možnostech lyžování, vyřádili se 
během večera plného her a samozřejmě si užili závěrečnou diskotéku 
a prodlouženou večerku. Kurz proběhl zdárně na skvěle zařízené cha-
tě Kazmarce, každý se něco naučil, nikdo se nezranil a málokomu se 
chtělo po tak báječně stráveném týdnu hned domů. Výcvik plánujeme 
i v příštím roce a někdo si jej rád zopakuje.

Karel Toman
Základní škola Jelínkova 1

Foto: archiv školy
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Povídají si, ale jen chvilku. 
Před půl dvanáctou dáváme na radu zkušenějších. „Teď se nachystej-
te, bude to rychlé,“ pronáší paní kuchařky a v tu chvíli už přibíhají 
první jedlíci a jejich obličeje jsou jasně čitelné. Něco si šuškají, ob-
čas se někdo diví, všichni nás nakonec poznávají a ve tvářích mají 
úsměvy. Doufáme, že polévka z naběračky pana ředitele nebo paní 
zástupkyně bude chutnat stejně dobře jako jindy. Jen chvilku máme 
na krátké vydechnutí, protože po chvíli přichází další žáci a učitelé. 
S odchodem posledních strávníků z jídelny ovšem práce v kuchyni 
zdaleka nekončí.
A tak stačilo jediné úterý k tomu, abychom získali cennou zkušenost, 
prožít si pracovní den v kuchyni se vším, co k tomu patří.
Naštěstí jsou dávno pryč doby Univerzálních Hnědých Omáček, 
pokrmů, u kterých člověk přesně nevěděl, co jsou zač, nebo tuhého 
masa, které si mnozí z nás odnášeli rozžvýkané vzadu v puse pryč 
z jídelny. Namáhavá práce v kuchyni však zůstává i přes moderní pří-
stroje, které ji zčásti ulehčují. 

Děkujeme hlavně Janě Konvičné – vedoucí školní jídelny, že nám 
umožnila tuto návštěvu uskutečnit, a celému kolektivu usměvavých 
pracovníků školní jídelny, kteří s námi měli trpělivost. Smekáme před 
jejich prací. Odměnou nám byl pohled výdejními okýnky do jídelny, 
úsměvy dětí, kolegů i rýmařovských spoluobčanů. Takto jsme to měli 
možnost vidět poprvé. Ještě jednou DĚKUJEME. 

Renata Baslarová 
za vedení školy

Foto: archiv ZŠ Rýmařov

●	 Budova školní jídelny na ulici 1. máje stojí v Rýmařově už 
přes 40 let.

●	 Před pěti lety prošla nákladnou celkovou rekonstrukcí.
●	 Na přípravách jídel se podílí tým 9 pracovníků kuchyně.
●	 Strávníci si mohou vybírat každý den ze dvou jídel a tří 

nápojů.
●	 Samozřejmostí jsou i jídla bezlepková, popř. na základě lé-

kařské zprávy individuálně upravená.
●	 Veškeré změny či odhlašování je možné přes aplikaci strava.cz.
●	 Denně se zde připraví 238 svačinek a 670 obědů.
●	 Školní jídelna pojme najednou 140 strávníků.
●	 Jana Konvičná – vedoucí školní jídelny – je rodačka z Rýma-

řova, vystudovala obor nutriční specialista na Lékařské fa-
kultě Masarykovy univerzity v Brně. Pracovat začala v Kar-
lově Studánce, nyní je vedoucí školní jídelny ZŠ Jelínkova 
1. S rodinou se věnuje turistice. Ráda jí vše, kde je maso. Co 
se oblečení týče, vyhrávají sukně. Má raději léto než zimu 
a dovolenou by si vybrala u moře.

VÍTE, ŽE…?
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OKAP II Jazyky Den ve firmách – exkurze v AL INVEST Břidličná, a. s.

V prosinci 2022 se žáci naší školy, konkrétně maturitního oboru Masér 
sportovní a rekondiční, zúčastnili v rámci OKAP II Jazyky Den ve firmách 
exkurze ve firmě AL INVEST Břidličná, a. s. Stejnou exkurzi absolvovali 
studenti gymnázia a žáci oboru kuchař-číšník 26. ledna 2023.

Exkurzi vždy zahájila personalistka, která nám představila firmu, čím 
se zabývá, co vyrábí, z kolika divizí se skládá, jak je možno se ucházet 
o místo, zmínila také možnosti stáží pro studenty. Potom nám ukázala 
prostory firmy a kanceláře dalších pracovníků. Žáci byli seznámeni 
s prostředím, s používanými postupy a technologiemi. 
První i druhá skupina si vyslechla přednášky pracovníků firmy: per-
sonalistky, informatika, ekologa. Skupina v prosinci měla přednášku 
pracovnice na pozici sales back office manager, druhá skupina měla 
přednášku technoložky a vedoucího kvality. Všichni pracovníci firmy 
zdůrazňovali význam učení se cizím jazykům – konkrétně anglického 
a německého. 

Obě exkurze se žákům velmi líbily. Ocenili profesionalitu všech před-
nášejících, byli motivováni k tomu, aby se učili cizí jazyky. Jako vel-
mi pozitivní hodnotili i znalostní kvíz o firmě. Tři žáci, kteří jej jako 
první a bezchybně vyplnili, dostali hodnotné ceny. 
Chtěla bych touto cestou moc poděkovat všem zúčastněným pracov-
níkům, jmenovitě Bc. Pohankové z firmy AL INVEST Břidličná, a. s., 
za perfektní spolupráci při organizaci obou exkurzí. 

Ivana Ducháčová
odborný garant klíčových aktivit pro OKAP II Jazyky

Foto: archiv Gymnázia a Střední odborné školy Rýmařov
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Středisko volného času

Podrobnější informace o filmech najdete na www.csfd.cz

Kino Rýmařov - program na měsíc únor / březen
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POBYTOVÉ TÁBORY

Horolezecký tábor „Za indiánským pokladem“
Termín 10. 7. – 14. 7. 2023
Místo Rabštejn
Cena

Program

Věk 8–18 let
Informace

Lyžařské soustředění „Postav si svůj svět“ 
Termín 15.7 - 21. 7. 2023
Místo Račí údolí
Ubytování v chatkách
Cena celodenní strava, pitný režim, ubytování, doprava, program a meteriál
Program

Věk 6–14 let (určeno pouze pro členy lyžařského oddílu nebo po individuální domluvě)
Informace

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Příměstský tábor „Tvořivé vaření“
Termín 10. 7. – 14. 7. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, ptiný režim
Program týden plný vaření, pečení, ochutnávání, celodenní výlet Olomouc
Věk 6–13 let
Místo SVČ Rýmařov, Julia Sedláka 708/18
Informace Marcela Pavlová, 737 177 033, pavlova@svcrymarov.cz

Příměstský tábor „Akční filmová dílna“
Termín 17. 7. – 21. 7. 2023
Čas 8:00–15:00
Cena obědy, materiál, ptiný režim
Program společná tvorba krátkého filmu
Věk 8–15 let
Informace Petr Němec, 723 641 973, nemecxpetr@gmail.com

Termín 24. 7. – 28. 7. 203
Čas 9:00–16:00
Cena zahrnuje obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program

Věk 8–15 let
Informace

Termín 31. 7. – 4. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tábor je všeobecně zaměřený, rukodělné práce, celodenní výlet – Mamutíkovy zážitkové parky
Věk 5–13 let
Informace

Příměstský tábor „Outdoorový tábor IIX.“
Termín 7. 8. – 11. 8. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena 1 600 Kč obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program týden plný sportu, výlety na kole, bikepark, paddleboardy, horolezectví, lanové aktivity, nerf, tvoření, atd.
Věk 8–15 let
Informace

Termín 14. 8. – 18. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tradiční i netradiční hry, soutěže, turistika, bazén, celodenní výlet, zábavné tvoření
Věk 6–13 let
Informace

Keramicko – výtvarné sympozium „Zahrada“
Termín 21. 8. – 25. 8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena obědy, materiál, pedagogický dozor
Program

Věk od 8 let
Informace Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

Malířský kurz „Věci kolem nás“
Termín 28. 8. – 30.8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena 950 Kč obědy, pitný režim, materiál
Program výtvarné tvořen:kresba tužkou, malba olejovým pastelem a barvami
Věk od 8 let
Informace

Příměstské lyžařské soustředění „Soustředění v Bradavicích“
Termín 28. 8. – 1. 9. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena strava (svačina, oběd, svačina), pitný režim, vstupné, jízdné 
Program běh, brusle, kola, koloběžky, laser aréna, přespání, noční hra, celotáborová hra, hry a soutěže,…
Věk 6–14 let určeno pouze pro členy lyžařského oddílu či po individuální domluvě
Informace

w w w . s v c r y m a r o v . c z 

2 500 Kč
zahrnuje lektorné, stravu, zapůjčení lezeckého vybavení, dopravu, ubytování ve 
stanech

základy a zdokonalování horolezeckých dovedností na skalách, sportovní hry, večerní táboráky, 
celotáborová hra, výlety na kole, atd.

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

3 300 Kč
běh, koloběžky, kola, brusle, plavání, jízda na paddleboardu, plavání, hry a soutěže, stezka odvahy, 
celotáborová hra,

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz

1 500 Kč

1 500 Kč

Příměstský tábor “Fun and fitness week VI.”

1 500 Kč
hry, kolo, lezení, lanové aktivity, in-line, tanec, aerobik, stolní tenis, bazén, hrátky s angličtinou, každý si 
zde najde to své

Andrea Továrková, 724 643 022, andrea.tovarkova@gmail.com

Příměstský tábor „Letní příměšťák”

1 600 Kč

Marcela Pavlová, 737 177 033, pavlova@svcrymarov.cz

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

Příměstský tábor „Nezapomenutelné zážitky”

1 600 Kč

Vendula Čiklová, 773 998 895, vendybrstakova@email.cz

1 600 Kč
výtvarné tvoření: keramický objekt, kresba, malba, malý jarmark, výtvarné hry a tvorba v přírodě, 
závěrečná výstava

Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

1 700 Kč

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz
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Cena zahrnuje obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program

Věk 8–15 let
Informace

Termín 31. 7. – 4. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tábor je všeobecně zaměřený, rukodělné práce, celodenní výlet – Mamutíkovy zážitkové parky
Věk 5–13 let
Informace

Příměstský tábor „Outdoorový tábor IIX.“
Termín 7. 8. – 11. 8. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena 1 600 Kč obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program týden plný sportu, výlety na kole, bikepark, paddleboardy, horolezectví, lanové aktivity, nerf, tvoření, atd.
Věk 8–15 let
Informace

Termín 14. 8. – 18. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tradiční i netradiční hry, soutěže, turistika, bazén, celodenní výlet, zábavné tvoření
Věk 6–13 let
Informace

Keramicko – výtvarné sympozium „Zahrada“
Termín 21. 8. – 25. 8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena obědy, materiál, pedagogický dozor
Program

Věk od 8 let
Informace Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

Malířský kurz „Věci kolem nás“
Termín 28. 8. – 30.8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena 950 Kč obědy, pitný režim, materiál
Program výtvarné tvořen:kresba tužkou, malba olejovým pastelem a barvami
Věk od 8 let
Informace

Příměstské lyžařské soustředění „Soustředění v Bradavicích“
Termín 28. 8. – 1. 9. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena strava (svačina, oběd, svačina), pitný režim, vstupné, jízdné 
Program běh, brusle, kola, koloběžky, laser aréna, přespání, noční hra, celotáborová hra, hry a soutěže,…
Věk 6–14 let určeno pouze pro členy lyžařského oddílu či po individuální domluvě
Informace

w w w . s v c r y m a r o v . c z 

2 500 Kč
zahrnuje lektorné, stravu, zapůjčení lezeckého vybavení, dopravu, ubytování ve 
stanech

základy a zdokonalování horolezeckých dovedností na skalách, sportovní hry, večerní táboráky, 
celotáborová hra, výlety na kole, atd.

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

3 300 Kč
běh, koloběžky, kola, brusle, plavání, jízda na paddleboardu, plavání, hry a soutěže, stezka odvahy, 
celotáborová hra,

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz

1 500 Kč

1 500 Kč

Příměstský tábor “Fun and fitness week VI.”

1 500 Kč
hry, kolo, lezení, lanové aktivity, in-line, tanec, aerobik, stolní tenis, bazén, hrátky s angličtinou, každý si 
zde najde to své

Andrea Továrková, 724 643 022, andrea.tovarkova@gmail.com

Příměstský tábor „Letní příměšťák”

1 600 Kč

Marcela Pavlová, 737 177 033, pavlova@svcrymarov.cz

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

Příměstský tábor „Nezapomenutelné zážitky”

1 600 Kč

Vendula Čiklová, 773 998 895, vendybrstakova@email.cz

1 600 Kč
výtvarné tvoření: keramický objekt, kresba, malba, malý jarmark, výtvarné hry a tvorba v přírodě, 
závěrečná výstava

Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

1 700 Kč

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz

POBYTOVÉ TÁBORY

Horolezecký tábor „Za indiánským pokladem“
Termín 10. 7. – 14. 7. 2023
Místo Rabštejn
Cena

Program

Věk 8–18 let
Informace

Lyžařské soustředění „Postav si svůj svět“ 
Termín 15.7 - 21. 7. 2023
Místo Račí údolí
Ubytování v chatkách
Cena celodenní strava, pitný režim, ubytování, doprava, program a meteriál
Program

Věk 6–14 let (určeno pouze pro členy lyžařského oddílu nebo po individuální domluvě)
Informace

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Příměstský tábor „Tvořivé vaření“
Termín 10. 7. – 14. 7. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, ptiný režim
Program týden plný vaření, pečení, ochutnávání, celodenní výlet Olomouc
Věk 6–13 let
Místo SVČ Rýmařov, Julia Sedláka 708/18
Informace Marcela Pavlová, 737 177 033, pavlova@svcrymarov.cz

Příměstský tábor „Akční filmová dílna“
Termín 17. 7. – 21. 7. 2023
Čas 8:00–15:00
Cena obědy, materiál, ptiný režim
Program společná tvorba krátkého filmu
Věk 8–15 let
Informace Petr Němec, 723 641 973, nemecxpetr@gmail.com

Termín 24. 7. – 28. 7. 203
Čas 9:00–16:00
Cena zahrnuje obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program

Věk 8–15 let
Informace

Termín 31. 7. – 4. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tábor je všeobecně zaměřený, rukodělné práce, celodenní výlet – Mamutíkovy zážitkové parky
Věk 5–13 let
Informace

Příměstský tábor „Outdoorový tábor IIX.“
Termín 7. 8. – 11. 8. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena 1 600 Kč obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program týden plný sportu, výlety na kole, bikepark, paddleboardy, horolezectví, lanové aktivity, nerf, tvoření, atd.
Věk 8–15 let
Informace

Termín 14. 8. – 18. 8. 2023
Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tradiční i netradiční hry, soutěže, turistika, bazén, celodenní výlet, zábavné tvoření
Věk 6–13 let
Informace

Keramicko – výtvarné sympozium „Zahrada“
Termín 21. 8. – 25. 8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena obědy, materiál, pedagogický dozor
Program

Věk od 8 let
Informace Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

Malířský kurz „Věci kolem nás“
Termín 28. 8. – 30.8. 2023
Čas 9:00–15:00
Cena 950 Kč obědy, pitný režim, materiál
Program výtvarné tvořen:kresba tužkou, malba olejovým pastelem a barvami
Věk od 8 let
Informace

Příměstské lyžařské soustředění „Soustředění v Bradavicích“
Termín 28. 8. – 1. 9. 2023
Čas 9:00–16:00
Cena strava (svačina, oběd, svačina), pitný režim, vstupné, jízdné 
Program běh, brusle, kola, koloběžky, laser aréna, přespání, noční hra, celotáborová hra, hry a soutěže,…
Věk 6–14 let určeno pouze pro členy lyžařského oddílu či po individuální domluvě
Informace

w w w . s v c r y m a r o v . c z 

2 500 Kč
zahrnuje lektorné, stravu, zapůjčení lezeckého vybavení, dopravu, ubytování ve 
stanech

základy a zdokonalování horolezeckých dovedností na skalách, sportovní hry, večerní táboráky, 
celotáborová hra, výlety na kole, atd.

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

3 300 Kč
běh, koloběžky, kola, brusle, plavání, jízda na paddleboardu, plavání, hry a soutěže, stezka odvahy, 
celotáborová hra,

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz

1 500 Kč

1 500 Kč

Příměstský tábor “Fun and fitness week VI.”

1 500 Kč
hry, kolo, lezení, lanové aktivity, in-line, tanec, aerobik, stolní tenis, bazén, hrátky s angličtinou, každý si 
zde najde to své

Andrea Továrková, 724 643 022, andrea.tovarkova@gmail.com

Příměstský tábor „Letní příměšťák”

1 600 Kč

Marcela Pavlová, 737 177 033, pavlova@svcrymarov.cz

Jakub Vala, 737 751 283, vala@svcrymarov.cz

Příměstský tábor „Nezapomenutelné zážitky”

1 600 Kč

Vendula Čiklová, 773 998 895, vendybrstakova@email.cz

1 600 Kč
výtvarné tvoření: keramický objekt, kresba, malba, malý jarmark, výtvarné hry a tvorba v přírodě, 
závěrečná výstava

Eva Kudláková, 554 254 372, kudlakova@svcrymarov.cz

1 700 Kč

Kateřina Fryblíková, 554 254 379, fryblikova@svcrymarov.cz



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 02/2023

17
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Věk 8–15 let
Informace Petr Němec, 723 641 973, nemecxpetr@gmail.com

Termín 24. 7. – 28. 7. 203
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Čas 7:00–15:30
Cena obědy, výlet, vstupné, jízdné, pitný režim
Program tábor je všeobecně zaměřený, rukodělné práce, celodenní výlet – Mamutíkovy zážitkové parky
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Čas 9:00–16:00
Cena 1 600 Kč obědy, pitný režim, vstupné, materiál, aktivity
Program týden plný sportu, výlety na kole, bikepark, paddleboardy, horolezectví, lanové aktivity, nerf, tvoření, atd.
Věk 8–15 let
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Keramicko – výtvarné sympozium „Zahrada“
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Čas 9:00–15:00
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Program
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Malířský kurz „Věci kolem nás“
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Program běh, brusle, kola, koloběžky, laser aréna, přespání, noční hra, celotáborová hra, hry a soutěže,…
Věk 6–14 let určeno pouze pro členy lyžařského oddílu či po individuální domluvě
Informace

w w w . s v c r y m a r o v . c z 

2 500 Kč
zahrnuje lektorné, stravu, zapůjčení lezeckého vybavení, dopravu, ubytování ve 
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zde najde to své
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Policejní zápisník

Moravský nadační fond FORUkraine informuje o cestách na Ukrajinu
Letos 27. ledna jsem vyrazil s další pomocí směr Ukrajina, mo-
mentálně se vezlo 220 vařičů směrem na Kramatorsk a plný přívěs 
roušek pro České centrum v Kyjevě. Vařiče zajistila Ukrajinská ini-
ciativa jižní Moravy sídlící v Brně, roušky byly od Naturproduktu 

z Havířova a přidali jsme ještě deky a oblečení pro nemocnici v Kra-
matorsku. Dne 28. ledna jsem vše přeposlal společností Nová pošta 
z města Ťačiv v Zakarpatské oblasti příslušným příjemcům, jimiž 
jsou civilněvojenský úřad v Kramatorsku a v Kyjevě charitativní 

Černobílé valéry 2023
Volné sdružení fotografů Rýmařov a Středisko volného času Rýmařov 
vyhlásily nový ročník fotografické soutěže Černobílé valéry.
Zúčastnit se mohou amatérští i profesionální fotografové, a to jak s jed-
notlivými snímky, tak s cykly, celkem ve čtyřech kategoriích – Příro-
da, Reportáž, dokument, Volné téma a Volné téma do 15 let. Do soutěže 
budou přijímány pouze fotografie černobílé, a to vyvolané nebo v tiště-
né podobě, tj. nepřijímají se CD či e-maily s digitálními daty. Uzávěrka 
soutěže je 28. dubna 2023 a vyhodnocení proběhne 12. května 2023. 
Vybrané fotografie budou vystaveny od června do srpna v Galerii Me-
zipatro ve Středisku volného času. Vyhlašovatelé si vyhrazují právo 
vystavovat pouze fotografie vybrané a oceněné porotou. Bližší infor-
mace o soutěži naleznete na stránkách soutěže valery.svcrymarov.cz.

Jakub Vala
Středisko volného času Rýmařov

Dne 18. ledna využila dvojice pachatelů chvil-
kové nepřítomnosti řidiče nákladního vozidla, 

který zaparkoval u  motorestu Slunečná v Dě-
třichově nad Bystřicí, a vypáčili zámek dveří do 

kabiny. Způsobili tak škodu za bezmála 3 tisíce korun. Z vozu pak 

odcizili peněženku s hotovostí přes 34 tisíc korun. Krádež intenzivně 
prověřovali policisté z obvodního oddělení v Rýmařově v úzké spolu-
práci s bruntálskými kriminality a vypátrali pachatele, muže ve věku 
39 a 41 let, oba cizí státní příslušnosti.

Muž se zákazem řízení několikrát vjel do pěší zóny v Břidličné
Během ledna policisté z obvodního oddělení v Rýmařově sdělili 43le-
tému muži z Bruntálska podezření ze spáchání přečinu maření výko-
nu úředního rozhodnutí a vykázání, neboť v několika případech řídil 
osobní vozidlo, ačkoliv mu soud vyslovil zákaz řízení všech motoro-
vých vozidel po dobu pěti let, a to od června loňského roku. Policisté 
mužovo počínání odhalili při silniční kontrole letos 17. ledna na ulici 
1. máje v Břidličné. Díky místní a osobní znalosti policistů a pod-
nětům občanů bylo navíc prokázáno, že uvedený neřidič o několik 

dnů dříve opakovaně vjel do pěší zóny na Nábřežní ulici v Břidličné. 
Při konfrontaci s místní ženou, která jej upozornila na přestupkové 
jednání, ji slovně napadl vulgárními výrazy. Celá záležitost je nadále 
v prověřování ze strany rýmařovských policistů a bruntálských kri-
minalistů.

por. Bc. René Černohorský 
krajské ředitelství PČR MSK 

oddělení tisku

Krádež peněženky z auta objasněna

1. místo ročníku 2021 – Příroda, Smrt čeká všude, autor: D. Klímek

1. místo ročníku 2021 – Volné téma, Portrét, autor: F. Novotný 2. místo ročníku 2021 – Reportáž, dokument, Jazz festival, 
autor: F. Novotný
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Z kapsáře tety Květy 

Vypadáš dobře
Lidský věk má tři etapy: dětství, mládí a „vypadáš dobře“. Ať chceme 
nebo nechceme, ta třetí část je tu, pomalu, plíživě, ale jistě. Prostě 
zaklepe na dveře a vejde. Je to biologický proces. Stáří je odrazem 
našeho celého života a mění se i představy o tomto období. Většina 
lidí se ho bojí.
Dojde k výrazným změnám v  sociální oblasti, především v  rodině. 
S odchodem do důchodu se sníží příjem dříve narozeného člověka, 
často se dostaví pocit osamocení – a to už je blízko k izolaci. Najed-
nou se zhoršuje zdravotní stav, spánkový rytmus, zvýrazňují se ně-
které povahové rysy (obyčejně ty horší), je třeba zaplatit léky, dietní 
stravování, služby, stěhovat se do menšího bytu, staré bydlení bývá 
méně vybavené, a brýle a zuby a všechna možná i nemožná lékařská 
vyšetření a pobyty ve zdravotnických zařízeních… Až mi z toho jde 
hlava kolem. 

Ale co majetek, změním hierarchii hodnot, nejdůležitější je opravdu 
zdraví. Dříve jsem to brala jako frázi. Až přijdou vážnější zdravotní 
potíže? Tak to „pořeším“, nebudu se děsit už teď. Proč vyhrnovat no-
havice, když brod je ještě daleko?
Začnu připravovat, vlastně pozitivně ovlivňovat faktory stárnutí. Včas 
se pokusím najít nový životní program, nebudu apatická a nerudná, 
naškudlím nějaké úspory, pojištění. A další? Zdravý způsob života, 
režim dne. Ne: nadváha, nedostatek pohybu, špatné návyky, kouření, 
alkohol, přesycenost televizí. Ano: dobře jíst a spát, uspořádání ma-
jetkových záležitostí, i posledních věcí člověka… Budu chápat lidi 
a mít nějakého koníčka nebo koně, dělat, co je zapotřebí a co mě těší, 
nebýt morousem a kazatelem, přijímat každý den vděčně, vždyť kaž-
dá hodina je první. 
Hodně malých radostí!				  

Společenská kronika
Blahopřejeme

jubilantům, kteří oslavili 80 let a více

Milena Hanušová – Rýmařov..................................................... 80 let
Dobroslava Kainzová – Rýmařov............................................... 80 let
František Vrbeník – Stránské...................................................... 80 let
František Ohrádka – Stránské..................................................... 80 let
Alena Tatarová – Rýmařov......................................................... 80 let
Marie Ihnátová – Rýmařov......................................................... 81 let
Miroslav Hradil – Rýmařov........................................................ 81 let
Františka Daňková – Rýmařov................................................... 81 let
Ludmila Lipková – Rýmařov.....................................................  81 let
Zdenka Elšíková – Rýmařov....................................................... 81 let
Marie Humeníková – Rýmařov.................................................. 81 let
Josef Tabarka – Rýmařov............................................................ 82 let

Žofia Sagalincová – Rýmařov..................................................... 82 let
Jan Kysilko – Rýmařov............................................................... 82 let
Svatava Procházková – Rýmařov............................................... 82 let
Alenka Urbanová – Rýmařov..................................................... 83 let
Jarmila Žeravová – Janovice....................................................... 85 let
Anežka Cagašíková – Rýmařov.................................................. 86 let
Olga Tomanová – Rýmařov........................................................ 86 let
Josefa Jurašová – Rýmařov......................................................... 89 let
Emilie Závadová – Rýmařov...................................................... 91 let
Olga Dočkálková – Rýmařov...................................................... 93 let
Šarlota Bubelová – Rýmařov...................................................... 98 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov (21. 1. 2023 až 16. 2. 2023)

Rozloučili jsme se

Zdeněk Uhlík – Dolní Moravice...................................1958
Josef Haničinec – Rýmařov..........................................1943
Alena Žváčková – Janovice..........................................1946
Jiří Neuman – Jiříkov....................................................1955
Karel Angetter – Horní Město.......................................1954
Zdeněk Čermák – Rýmařov..........................................1928
František Fabrik – Dobřečov........................................1953
František Kync – Jamartice...........................................1943
Ludmila Štěpaníková – Rýmařov.................................1945

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(21. 1. 2023 až 16. 2. 2023)

Vzpomínka
Čas nám neběží tak rychle, aby se dalo někdy zapomenout.

Dne 4. února 2023 jsme uctili tichou vzpomínkou 
21. smutné výročí chvíle,

kdy nás tragicky opustil náš milovaný syn, bratr, 
vnuk, strýc a kamarád

David Merva.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou vzpomínají

maminka Miluška, bratr Petr s rodinou, babička Labantová z Velké Štáhle.

Si

fond Caritas-Kyiv. I díky pomoci celníků vše proběhlo hladce, jen 
na cestě zpět mě zdrželo rentgenování, ale to k tomu patří. V Ha-
vířově jsem naložil ještě zbytek roušek, které darujeme do některé 
nemocnice dle poptávky.
Na cestu do Zakarpatí jsem se opět vydal 4. února s šesti tisíci zku-
mavkami pro dětské onkologické centrum ve Lvově. Znovu jsme 
část poslali přes Novou poštu a zbytek byl určen pro nemocnici ve 
městě Ťačiv.

Text a foto: Lukáš Dvořáček
FORUkraine, moravský nadační fond

www.forukrainefoundation.cz
tel: 777 591 038
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Přehled kulturních akcí – únor/březen 2023

1. 9. 22 – 31. 3. radnice Rýmařov
Výstava: 25 let přátelství

26. 1. – 28. 2. M. knihovna Rýmařov
Výstava: Věra Nováková – Řeč písmen 

4. 2. – 26. 2.
M. muzeum Rýmařov
Výstava: Bohumil Švéda – Fotograf lyrický 
a dokumentující

26. 2.  14:00 Zimní stadion Rýmařov
Karneval na ledě s modrými potvůrkami

2. 3. náměstí Míru Rýmařov
Farmářské a řemeslné trhy

2. 3.  17:00 M. knihovna Rýmařov
Otužování – beseda s Petrem Málkem

3. 3. SVČ Rýmařov
Ples ZŠ Rýmařov

3. 3 obecní sál Dolní Moravice
I. moravický ples

4. 3. 16:00
M. muzeum Rýmařov
Vernisáž: Vendula Chalánková – Láska přijde 
tmou, Mikoláš Chadima – Hommage à Kupka

4. 3. – 23. 4. M. muzeum Rýmařov
Výstava: Vendula Chalánková – Láska přijde tmou

4. 3. – 29. 3. M. muzeum Rýmařov
Výstava: Mikoláš Chadima – Hommage à Kupka

4. 3.  19:00 Jazzclub SVČ Rýmařov
Koncert: skupina Ruchadze band

9. 3. 19:00 M. divadlo Rýmařov
Představení: Sex noci Svatojánské

17. 3.  19:00 Jazzclub SVČ Rýmařov
Koncert: skupina Endemit

20. 3.  18:00 hotel Praděd
Taneční večer pro dříve narozené

25. 3.  14:30 kino Stará Ves
Dětský karneval

25. 3. M. divadlo Rýmařov
Krajská přehlídka divadelních souborů

30. 3. 
M. muzeum Rýmařov
Přednáška: Několik (po)zapomenutých osobností 
Jeseníků

31. 3. M. knihovna Rýmařov 
Noc s Andersenem

Zemřel bývalý radní a muzikant Ivan Sigmund
V úterý 17. ledna 2023 zemřel

Ivan Sigmund.
Ivan Sigmund se narodil 15. května 1952 v Rýmařově. Po dokončení základní devítileté školy nastoupil na 
odborné učiliště v  Břidličné a vyučil se elektrikářem. Pracoval jako soukromý podnikatel v  oblasti služeb 
obyvatelstvu se širokým zaměřením. Ivan Sigmund byl nepřehlédnutelnou osobností na hudební scéně. V roce 
1979 společně s Ladislavem Kubíčkem a Janem Vrbíkem založil skupinu Rotor, ve které hrál na baskytaru, 
později na klávesové nástroje a zpíval. Ve světě hudby se pohyboval také jako zvukař hudebních a společenských 
akcí na Rýmařovsku. Od roku 2002 do roku 2010 vykonával funkci zastupitele a ve stejné době byl členem 
Rady města Rýmařova. Významně se zasloužil o rozvoj města, zejména v kulturní oblasti. 

Upřímnou soustrast jeho rodině a všem blízkým.

Vzpomínka
Za všechnu lásku a péči tvou

co vděkem dnes ti můžem dát...
Hrst krásných květů a pak jen vzpomínat.

Dne 1. března 2023 by se dožila 70 let
naše milovaná dcera, manželka, maminka, 

babička,
paní Ludmila Macková z Valšova.

S láskou a úctou vzpomínají 
manžel Miroslav, maminka Alžběta, dcera Alena,

syn Miroslav s manželkou, vnoučata, ostatní příbuzní a přátelé.

Kdo tě znal, ten si vzpomene.
Kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 25. února 2023 jsme vzpomněli 
20. smutné výročí,

kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička, prababička,

paní Růžena Macková z Jamartic.

S láskou a úctou vzpomínají 
dcery Marie a Jaroslava s rodinami,

synové Jaroslav, Jiří a Miroslav s rodinami, 
vnoučata a pravnoučata.

Děkujeme za cestu, kterou jste s námi šli. Za ruce, které nám tolik pomáhaly. 
Děkujeme za to, že jste byli. Za každý den, který jste s námi žili.

Dne 3. února 2023 jsme vzpomněli 
38. smutné výročí,

kdy nás navždy opustil  
náš milovaný bratr, 
pan Josef Kadlec.

Dne 9. února 2023 jsme vzpomněli 
2. smutné výročí,

 kdy nás navždy opustila  
naše milovaná maminka a babička, 

paní Alžběta Kadlecová.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.   S láskou stále vzpomínají dcera Alena s rodinou.
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Organizátoři oznamují,
že Ples BFAA Oldies Rýmařov, 

který se měl konat 18. března 2023, je z provozních důvodů ZRUŠEN.
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Lyrický a dokumentující Bohumil Švéda v Galerii Octopus
V sobotu 4. února proběhla v Galerii Octopus rýmařovského muzea první 
letošní vernisáž, a to výstavy rýmařovského fotografa a pedagoga Bo-
humila Švédy. Ten v květnu oslaví 85. výročí narození, výstava je proto 
retrospektivní a Spolek OCTOPUS k ní ve spolupráci s muzeem autorovi 
vydal i katalog.

„Snažím se tvořit, zobrazovat realitu podle svého výtvarného cítění, 
ukazovat ostatním, jak to vidím já, případně dokumentovat skutečný 
život v dané realitě. Hledám nový pohled na věc, alternativní způsoby, 
jak znázorňovat fotografovaný objekt v jiné perspektivě, hledám, na 
co se já i lidé rádi podívají. Fotografování mi přináší řadu nezapo-
menutelných zážitků, znamená pro mne náplň volného času a určitou 
seberealizaci, velmi rád vzpomínám na okamžiky prožité s fotoapará-
tem, v temné komoře nebo při postprodukci fotografií na počítači.“ 
Takto před lety zhodnotil Bohumil Švéda (*1938) svůj celoživotní 
koníček. Většina Rýmařovanů si jej spojí s  jeho pedagogickým pů-
sobením na I. ZDŠ a se dvěma dalšími kolegy a přáteli – historikem, 
archeologem a obnovitelem muzea Jiřím Karlem a germanistou a an-
glistou Otto Spitzerem. Oba spolu s necelou stovkou návštěvníků do-
razili na sobotní vernisáž, aby oslavili nejen nadcházející půlkulatiny 
Bohumila Švédy, ale též zavzpomínali a potěšili se průřezem jeho 
fotografické tvorby. 
O životě a díle Bohumila Švédy bylo podrobněji pojednáno v mimo-
řádném vydání Rýmařovského horizontu na téma Fotografové Rýma-
řovska (v prodeji v  IC), představme alespoň ve stručnosti koncepci 
výstavy. Ta, jak bylo zmíněno, je pojata průřezově. V komorním pro-
storu Galerie Pranýř zaujímá prostor na stěnách a ve vitrínách Švé-
dova dokumentační tvorba, jež je součástí muzejní sbírky. Vystavena 
je jeho vůbec nejstarší fotografie z období působení ve fotokroužku, 
jehož se stal členem v roce 1962. Následuje výběr z dokumentačně 
nejdůležitějších souborů – vjezd tanků polské armády na rýmařovské 
náměstí 21. srpna 1968, průvod a zapálení svíčky k uctění památky 
Jana Palacha místními gymnazisty, František Vaňák při opravě kaple 
V Lipkách či v průvodu s ostatky sv. Cyrila nebo působivé snímky 
zachycující město během sametové revoluce. Návštěvníci jistě ocení 
i soubor srovnávacích fotografií zástavby Rýmařova v letech 1962–
2015, které mohou znát jako obrazový seriál Rýmařovského horizontu 
či z publikace Rýmařov v proměnách času (v prodeji v IC), vystavené 
spolu s dalšími knihami obsahujícími Švédovy fotografie.
Malý sál Galerie Octopus opanoval výběr z autorovy černobílé tvorby 
z 60. až 80. let. Zatímco Švédovo rané dílo vykazuje surrealistickou 
polohu a vytváří snový, často groteskní černobílý svět (např. Nezdvo-
řák, Strážce, Zátiší), jeho pozdější snímky jsou již převážně barevné, 

minimalistické, místy až puristické. Ty jsou k vidění ve velkém sále 
galerie. Autor v nich dosahuje velkorysého, monumentálního a jaksi 
nadčasového účinku zejména v zachycení architektonických detailů 
(např. Variace modré, Ptáci, Setkání věků). Rané dílo má grafický 
a kresebný výraz, novější fotografie inklinují k  malířskému výrazu 
(např. Azurové variace, Mimozemšťané, Přírodní paleta). Některé 
doprovází výňatky z poezie – nemusely by, protože Švédovy sním-
ky jsou samy o sobě vizuálními básněmi. Zdenka Nesetová před lety 
napsala, že jeho snímky jsou „poetickou matematikou“. Vystihla tak 

promítnutí Švédovy profesní aprobace (matematika, fyzika, informa-
tika) do výběru námětů, práci s pevně vystavěnou kompozicí a geo-
metrií, přesto však s lyrickým nádechem. Neměl by být pominut ani 
autorův smysl pro humor (přátelé jej znají jako milovníka a vypravě-
če vtipů), jenž se do fotografií rovněž promítá, a to především v jejich 
pojmenování (např. Mrtvá sezóna, A je to v…, Individualista).
Bohumil Švéda se právem zařadil mezi význačné osobnosti Rýma-
řova, ať už svým dlouholetým pedagogickým působením, prací pro 
město či fotografickou tvorbou. Patří k plejádě významných fotografů 
našeho mikroregionu, jakými jsou Jaroslav Němec, Jindřich Štreit, 
z mladší generace Miloslav Požár, Marek Zoth či Roman Panáček. 
Výstavu stihnete navštívit do 26. února.

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

Městské muzeum a Galerie Octopus

Bohumil Švéda podepisuje katalogy k výstavě

Jindřich Štreit a Bohumil Švéda

Zleva Jiří Karel, Otto Spitzer a Bohumil Švéda
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Skřítek (Berggeist) – poutní místo sudetských starokatolíků
Oblast známá dnes jako sedlo Skřítek (Berggeist, dosl. „Horský duch“, 
neboli permoník) sloužila v  první polovině 20. století k  duchovním 
a společenským setkáním starokatolíků z  Rýmařova, Břidličné, Šum-
perka a širokého okolí. Sedlo ležící v nadmořské výšce 874 m odděluje 
severní a jižní stranu hřebene Jeseníků. Od poloviny 19. století na místě 
stála hájovna, později zájezdní hostinec, který za války vyhořel. Dnes se 
v západní části sedla nachází chata a od roku 1966 motorest Na Skřítku. 
Na parkovišti u motorestu byla instalována plastika Skřítka od akad. so-
chaře Jiřího Jílka (1925–1981).

Cenným zdrojem informací nám je v Šumperku vycházející perio-
dický tisk, zvláště starokatolický list Freie Kirchenstimmen. Doví-
dáme se z něj, že v úterý 6. února 1906 se starokatolíci ze Šumperka, 
Rapotína a Břidličné sešli se svými duchovními pastýři, pátery Er-
hartem a Hoßnerem, na horské boudě. Duchovní měli jadrná kázání, 
vybízeli své souvěrce k vytrvalosti a dalšímu boji s Římem (myš-
leno římskokatolickou církví). Taková činnost byla však rakousko-
uherskými úřady bedlivě sledována. Při tanci, zpěvu a jiné zábavě 
rychle plynul čas. Účastníci pak na saních odjížděli do rýmařov-
ského a šumperského údolí. V roce 1907 na Skřítku opět proběhlo 
setkání, završené společnou jízdou na saních z hory Skřítek, která se 
nalézá uprostřed mezi starokatolickými církevními obcemi Rapotín 
(v šumperském údolí) a  Břidličná (v rýmařovském). Tato jízda se 

konala v pondělí 14. ledna 1907 a zúčastnilo se jí dvacet dva saní se 
starokatolíky a jejich přáteli z Břidličné, Stránského, Rýmařova, Ja-
martic, Bruntálu, Rapotína, Vikýřovic a ze Šumperka. Celkem tam 
bylo osmdesát starokatolíků, z toho „tři čtvrtě žen a dívek“. Teprve 
za úplné tmy, ve 22 hodin, počal návrat domů. 
Bohoslužebná setkání se konala též před sklizní úrody v červenci 
nebo srpnu, ale až po zániku Rakouska-Uherska, které nebylo hnutí 
starokatolíků příliš nakloněno, a vzniku Československé republiky. 
Starokatolíci se tak na Skřítku setkali 6. července 1919 za účasti 
asi čtyř set osob. Mši sloužil farář Ferk ze Šumperka, kázání měl 
poté farář Karl Erhart (1871–1935) z  Břidličné, jenž promluvil 
o svých misijních zkušenostech v oblasti za posledních dvacet let. 
Dne 8. července 1923 se konalo svěcení nově postaveného (později 
během ateistického režimu socialistického státu nelegálně zbořené-
ho) evangelického kostela v  Křišťanovicích, kterého se chtěli zú-
častnit i starokatolíci z  Janušova, Jamartic a Břidličné. Proto byla 
bohoslužba na hoře Skřítek naplánována až na neděli 22. července 
1923. Přesto se na Skřítku 8. července 1923 shromáždily stovky lidí 
k tradiční bohoslužbě. Farář Karl Erhart přišel s velkým počtem 
bubeníků a během bohoslužby zpíval šumperský pěvecký sbor. 
V roce 1924 se s ohledem na početnou církevní komunitu z Dobře-
čova a Rýmařova bohoslužba konala na Skřítku již 20. června 1924. 
Kdyby pršelo, tisk vyzýval k účasti následující neděli, tj. 27. červ-
na 1924. Začátek byl jako obvykle v 10:30. (Pokračování najdete 
v příštím čísle.)

Petr Balcárek
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: archiv Městského muzea Rýmařov

(Bibliografie: Freie Kirchenstimmen, Šumperk, 25. 2. 1906; 
10. 2. 1907; 10. 2. 1907; 20. 5. 1923; 20. 7. 1923; Alt-katholisches 
Volksblatt, Šumperk, 22. 8. 1918; 8. 9. 1923; 29. 8. 1924; Alt-katholi-
sche Kirchenzeitung, Šumperk, 20. 7. 1925; 20. 5. 1927; 20. 7. 1927; 
20. 8. 1929; 20. 9. 1936; 20. 6. 1937; 20. 8. 1938; Alt-katholisches 
Volksblatt, Bonn a Freiburg, 30. 7. 1926; 2. 8. 1929; 7. 9. 1934. Au-
tor děkuje Mgr. Jiřímu Karlovi, historiku v  Rýmařově; J. E. Pavlu 
Benediktu Stránskému, ThDr. Josefu Königovi a ThDr. Petru Janu 
Vinšovi ze Starokatolické církve se sídlem v Praze.)

(Nejen) literární výročí
2. 3.	 Mezinárodní den boje spisovatelů za mír – vyhlásil 

PEN klub v roce 1984 
3. 3. 1883	 nar. František Drtikol, fotograf, výtvarník  

(zemř. 13. 1. 1961) – 140. výročí narození 
5. 3. 1953	 zemř. Sergej Sergejevič Prokofjev, ruský skladatel, 

klavírista a dirigent (nar. 23. 4. 1891) – 70. výročí úmrtí 
6. 3. 1973 	 zemř. Pearl S. Buck, americká spisovatelka, nositelka 

Nobelovy ceny (nar. 26. 6. 1892) – 50. výročí úmrtí 
7. 3.	 Památný den ČR – narození Tomáše Garrigua Masa-

ryka roku 1850 
8. 3.	 Mezinárodní den žen – výročí demonstrace newyor-

ských švadlen v roce 1909, slaví se od roku 1911 
12. 3.	 Významný den ČR – Den přístupu ČR k NATO 

v roce 1999 
12. 3. 1943 	zemř. Jiří Langer, spisovatel a překladatel  

(nar. 19. 3. 1894) – 80. výročí úmrtí 
12. 3. 2003 	zemř. Howard Fast, americký spisovatel a scenárista 

(nar. 11. 11. 1914) – 20. výročí úmrtí 
14. 3. 1913 	nar. Dominik Tatarka, slovenský spisovatel, publicista 

a překladatel (zemř. 10. 5. 1989) – 110. výročí narození 
15. 3. 1983 	zemř. Oldřich Nový, herec a režisér  

(nar. 7. 8. 1899) – 40. výročí úmrtí 
17. 3. 1903 	nar. Josef Augusta, paleontolog a spisovatel  

(zemř. 4. 2. 1968) – 120. výročí narození 
19. 3. 1933 	nar. Philip Roth, americký spisovatel  

(zemř. 22. 5. 2018) – 90. výročí narození 
21. 3.	 Světový den poezie – vyhlásilo UNESCO od roku 

1999 
23. 3. 1853 	nar. Josef Thomayer, lékař a spisovatel  

(zemř. 18. 10. 1927) – 170. výročí narození 

Citát:	 Jen ten zápas je ztracen, který je ztracen v naší mysli.  Ota Pavel
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Čtenářská výzva
Začal nový ročník Čtenářské výzvy, kterou vyhlašuje web Databaze-
knih.cz. Cílem je přečíst během roku dvacet knih podle dvaceti po-

kynů, které najdete na webu Databazeknih.cz, na našem Facebooku 
a webových stránkách knihovnarymarov.cz.

Kniha, jejíž hlavní postava je alkoholik 
Hana Lundiaková: Hyena

Prózy Hany Lundiakové splňují hned 
několik kritérií letošní Čtenářské vý-
zvy. Její předposlední román Co je ti do 
toho (2020) vypráví o zakázané lásce 
a zatím poslední dílo Hyena (2021) je 
zase pronikavou studií alkoholika. Lze 
ji uplatnit i jako knihu se žlutou obál-
kou. Je tu ovšem jedno varování: není 
to čtení pro útlocitné povahy.
Hana Lundiaková na literární scénu 
vstoupila experimentálními texty ve 
sbírce Vrhnout (2010) a svůj originální 
přístup k  jazyku a tematiku temných 
lidských vášní neopustila ani v následu-
jících prózách. Příběh kybernetika a no-
torického alkoholika Adama v  Hyeně 
vypráví prostřednictvím jeho necenzu-
rovaných myšlenek a vjemů, proudu 
(či spíše stoky) poněkud vyšinutého 
vědomí, syceného nenaplněnými tužba-
mi, frustracemi a špiritusem. V souladu 
s tím je jeho vyjadřování plné vulgaris-
mů, slangových, cynických, šťavnatých 
i mazlivých výrazů, ale současně prvků 
vyššího stylu, neboť Adam je nejen lid-
ská troska, ale i vědec, vysokoškolský 
pedagog jisté úrovně. Těsné sousedství 
stylistických extrémů v jeho řeči působí 
sugestivně, až zběsile.

Nic, vrátím se k práci. Co je komu po tom, že jsem si chlastem poupra-
vil fejs k lepšímu úsměvu již během dne. Stále mám v sobě superhero, 
není to již žádný spiderman, avšak do cíle tu kárku ještě dotlačím. 
Vskutku, říkejte mi třeba Jelimane! Sil mám zatím dost! Sehnutý 
u umyvadla, vypiji celičkou vodárnu najednou.
Velebně usedám za pracovní stůl. Litery studentské práce se začínají 
zaostřovat. Jasně chápu, jak to dotyčný student myslí. Musím uznat, 
že uvažuje na výtečnou. Ano. Nebude zapotřebí to ani dočítat. Dám 
mu výborně a posunu se k dalšímu spisku. To mi ta práce pěkně od-
sejpá!
Píchnu si do ucha pecku sluchátek a pustím album nové české kapely, 
již mi doporučili studenti. Skvělá muzika, a tak nebetyčně blbé texty, 
že se rozesměji hurónským smíchem, až se ve dveřích objeví znovu 
Krejzek.
(…)
Krejzek nechápe, čemu se takto hovadsky směji, nozdrami nasaje 

chlast, odignoruje to, a tak mu na chví-
li zapůjčím sluchátka. Zaposlouchá se, 
smích ho přetne vejpůl, tlemíme se spo-
lu, dokud nevstoupí Klusáková.
„Chlapi, je zde nějaká party?“ zfleku 
by se připojila.
To ovšem nemohu připustit, Klusáková 
je nesnesitelná a zatepla by donesla ve-
dení fakulty, že zde opět kouřím a piji 
alkohol.
„Kdepak, Vilmo, party is over!“ zdůraz-
ním neupřímnost užitím cizího jazyka.
„Ich verstehe!“ bystře zareaguje, vytr-
čí uraženě bradu a otočí se na rudých 
jehlách, které mne na ní jedině mohou 
upoutat. Dobře to ví, nutrie chlupatá.

(LUNDIAKOVÁ, Hana. Hyena. 1. vyd. 
Praha: Odeon, 2021, s. 40.)

Útlý román Hyena zachycuje několik 
dnů alkoholického opojení protagonisty 
a prostřednictvím klíčových vzpomínek 
i jeho předchozí život. Odkrývá rozklad 
jeho současné existence i možné pří-
činy závislosti: nedostatek rodičovské 
i partnerské lásky, absenci zadostiuči-
nění a sebeúcty, plodící nenávist k sobě 
i světu kolem. Alkohol, omamující, otu-
pující, povznášející a drtící současně, 

nahrazuje hrdinovi vše, co mu podle něj jeho blízcí odpírají. Strašně 
jsem si přál, aby se mi zdálo, že mne někdo pevně, láskyplně objal, 
přiznává Adam, a jakkoliv odpudivý se nám dosud zdál, v  tu chvíli 
s ním soucítíme.

Čtvrtý půllitr.
Pomalými doušky polykám záchvěvy štěstí a radosti, jež v  této in-
tenzitě jinak neznám. Malé výstřiky hluboko ve mně napájejí velký 
proud. Teprve nyní jsem to opravdu já. Koncentrovaný, a přitom to-
tálně uvolněný. Jako bych kontinuálně stříkal. Alkohol se vlévá do žil 
a okrajů těla a vytváří výrony, jež se sklenou do vysokého oblouku. 
Lihový oblouk je má slavobrána. Má osobní slaná tryskající slavo-
brána. Nemohu jinak, než to vše znovu a znovu zakoušet. Upřímně, 
ne každý den se to povede, ale pokud ano… dovedu takto tryskat celé 
hodiny… nepotřebuji nic… nikoho… pouze onen proud štěstí… or-
giasticky stříkající v útrobách… Nil uspokojení.

26. 3. 1923 	zemř. Sarah Bernhardt, vl. jm. Henriette Rosine Ber-
nard, francouzská herečka  
(nar. 22. 10. 1844) – 100. výročí úmrtí 

27. 3. 1923 	nar. Šúsaku Endó, japonský spisovatel a kritik  
(zemř. 29. 9. 1996) – 100. výročí narození 

28. 3.	 Významný den ČR – Den učitelů – výročí narození  
J. A. Komenského v roce 1592

28. 3. 1943 	zemř. Sergej Rachmaninov, ruský skladatel, klavírista 
a dirigent (nar. 1. 4. 1873) – 80. výročí úmrtí 

28. 3. 2003 	zemř. Elia Kazan, vl. jm. Elias Kazanjoglou, americký 
režisér a spisovatel (nar. 7. 9. 1909) – 20. výročí úmrtí 

29. 3. 1913	 nar. Jiří Weiss, režisér, scenárista a spisovatel  
(zemř. 10. 4. 2004) – 110. výročí narození 

30. 3. 1853 	nar. Vincent van Gogh, holandský malíř  
(zemř. 29. 7. 1890) – 170. výročí narození 

31. 3. 1973 	zemř. Ota Pavel, vl. jm. Otto Popper, spisovatel a novi-
nář (nar. 2. 7. 1930) – 50. výročí úmrtí
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Bizarní půvab Bruntálska v alternativním průvodci
Jeseníky, potažmo užší region Bruntálska, přitahují pozornost foto-
grafů od samých počátků turistiky; objevování půvabů zdejšího kra-
je se vždy pojilo s  jeho dokumentováním. Nejstarší pohlednicové 
snímky majestátních hřebenů, útulných loveckých chat a malebných 
vesnic jsou dnes vyhledávaným sběratelským artiklem, nostalgickým 
pohledem do dávno ztracené idyly, po níž zbyly jen stopy: ruiny kos-
telíků, zbytky kamenných zdí v  místech, kde bývaly domy a těžce 
obdělávaná pole, zplanělé ovocné stromy. Dvacáté století se svými 
turbulencemi se právě touto krajinou prohnalo s velkou razancí. Nej-
větší dopad na její podobu mělo vysídlení původního obyvatelstva 
po druhé světové válce a ne zcela úspěšná snaha pohraničí dosídlit 
z vnitrozemí.

Přerušená kulturní kontinuita se do tváře krajiny vepsala brutálně, po-
válečné „území nikoho“ se „územím někoho“, tj. domovem, stávalo 
velmi pomalu a ztěžka. Budování českého pohraničí pod taktovkou 
komunistického režimu bylo v mnoha ohledech devastující a ani ná-
stup divokého kapitalismu po sametové revoluci nepřinesl do zdej-
šího kraje jen pozitivní změny: „Přerostlá vegetace, odpadky, čer-
né skládky, průrvy v chátrajícím oplocení, které chabě chrání ruiny 
zprivatizovaných objektů a pozemků nikoho. Zárodky nové divočiny 
se probouzejí na  místech, která byla kdysi kultivována a reprezen-
tovala hospodáře. Nyní jsou to opuštěná místa, se kterými se nikdo 
neidentifikuje a nikdo se o ně nestará,“ píše Jiří Siostrzonek v úvodu 
publikace Bruntálsko – Alternativní fotografický průvodce (2021), je-
jímž spoluautorem je jeho mladší kolega z Institutu tvůrčí fotografie 
Slezské univerzity v Opavě Ondřej Durczak. Oba byli 7. února hosty 
besedy v rýmařovské knihovně.

Publikace, kterou společně připravili a vydali s podporou Moravsko-
slezského kraje a Slezské univerzity, vznikla jako součást projektu 
2018–2021 Vesnice je svět, jenž přímo odkazuje k práci renomované-
ho fotografa Jindřicha Štreita. S jeho sociálně dokumentárním dílem 
má fotografický styl Ondřeje Durczaka mnoho společného, byť na 
rozdíl od Štreita nezaměřuje pozornost na lidi v krajině, ale spíše na 
doklady lidského vlivu na ni. Je to však pohled stejně nepřikrášlený 
a autentický, nacházející v úpadku vůli k životu a krásu v ošklivosti. 
Přívlastek „alternativní“ signalizuje, že kniha nabízí jiný úhel pohle-
du, než je běžné. Publikace se nesnaží být účelově reprezentativní, 
nesoustředí se na „to hezké“, fascinující přírodní scenérie či výdo-
bytky ekonomického rozvoje území. Průvodce nechce být vějičkou 
pro turisty vyhledávající atrakce a zábavu. Je spíše pozvánkou do 
míst, která turistickému průmyslu vytrvale vzdorují. Zároveň nejde 
o pohled dehonestující, neboť z každého snímku lze vycítit autorovu 
empatii. Obrací se k podobně naladěnému publiku, spíše než k turis-
tům hovoří k obyvatelům, jež ke zdejší krajině poutá cit sounáležitosti 
a schopnost vnímat její kvality navzdory šrámům, anebo právě kvůli 
nim. Promlouvá k lidem, kteří se do krajiny otiskli a kteří ji nechali 
otisknout do sebe. „Sídla jsou odlitkem typu kultury a zároveň způ-
sobem, kterým si člověk přisvojil krajinu. Bruntálská krajina je sice 
zabydlená, ale není přehuštěná ani stálým obyvatelstvem, ani agre-
sivním turismem a nadále poskytuje prostor ke svobodnému pohybu 
i dýchání,“ shrnuje Jiří Siostrzonek.
Publikaci Bruntálsko – Alternativní fotografický průvodce je možné 
zapůjčit v  knihovně nebo zakoupit v  informačním centru při měst-
ském muzeu.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: Roman Panáček

Foto: Ondřej Durczak

K čemu je mi potlesk na konferencích? Mám-li v sobě slavobránu. Po 
čem mám ještě prahnout? Tryskám-li zde v hospůdce, necítím se ani 
za nehet vyprahlý.

(LUNDIAKOVÁ, Hana. Hyena. 1. vyd. Praha: Odeon, 2021, s. 114–
115.)

Literární díla s hlavním hrdinou alkoholikem už z podstaty námětu 
nepatří k veselému čtení. Na románu Hany Lundiakové je sympatic-
ké, že nás v soukromém pekle protagonisty nedrží zbytečně dlouho. 
Příběh ubíhá svižně až k fatálnímu vyústění a poskytuje ne-li naději, 
alespoň pochopení.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Émile Zola: Zabiják
Paula Hawkins: Dívka ve vlaku
Petra Dvořáková: Chirurg
Josef Formánek: Úsměvy smutných mužů
Michaela Duffková: Zápisník alkoholičky
Jo Nesbo: Netopýr

Walter S. Tevis: Dámský gambit
Delphine de Vigan: No a já
Stephen King: Osvícení
Gail Honeyman: Eleanor se má vážně skvěle
Martin Selner: Uprostřed
Milena Tomešová: …a muž ti vládnout bude

Další tipy na knihy, jejichž hlavní postava je alkoholik:
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Rozvoj cyklodopravy na Rýmařovsku

V  rámci dotačního programu Podpora rozvoje cykloturistiky v  Morav-
skoslezském kraji 2022+ uspělo Sdružení obcí Rýmařovska s žádostí 
o dotaci na projekt Studie rozvoje cyklodopravy na Rýmařovsku. Mo-
ravskoslezský kraj poskytl Sdružení obcí Rýmařovska investiční dotaci 
v maximální výši 70 % v hodnotě 686 000 korun.
Cílem projektu je vyhotovení studie cyklodopravy pro rozvoj, rozší-
ření a zkvalitnění sítě dálkových tras a strategických projektů v ob-
lasti cyklistické dopravy na území mikroregionu Rýmařovska. 
Důvodem k  vypracování studie je záměr rozšíření cyklotras, pro-
pojení stávajících nebo návaznost cyklostezek na cyklotrasy z po-
hledu regionálních potřeb i nadregionálního významu. Studie bude 
podkladem pro zpracování územních a strategických plánů a bude 
navrhovat také nové cyklostezky nebo rozšíření stávajících cyklo-
stezek s ohledem na bezpečnost cyklistů. Dále bude studie zahrno-

vat průzkum tras v terénu, ověření stávajících a výhledových vazeb 
na okolí, návrhy cyklotras a cyklostezek, jejich charakteristiku tras 
a etapizaci. 
Dne 20. prosince 2022 byla zveřejněna výzva na profilu zadavatele, 
kde byla stanovena lhůta pro podání nabídek, která skončila 24. led-
na 2023. Celkem Sdružení obcí Rýmařovska obdrželo osm nabídek 
k veřejné zakázce. 6. února 2023 proběhlo hodnocení jejich finanční 
výhodnosti podle hodnoticího kritéria – nejnižší nabídkové ceny bez 
DPH. Projekt vysoutěžila firma Cassia Development & Consulting, 
s. r. o., s cenou 440 000 korun bez DPH. Sdružení obcí Rýmařovska 
s touto firmou uzavřelo smlouvu o dílo, a práce na studii tak započ-
nou už na jaře.

Michaela Rechtorik
Sdružení obcí Rýmařovska

Organizace a spolky

18. společenský ples Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově
Po dvouleté přestávce vynucené pandemií onemocnění covid-19 pro-
běhl v pátek 20. ledna 2023 ve velkém sále SVČ Rýmařov osmnáctý 
výroční ples Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově. K tanci a posle-
chu hrála osvědčená a populární skupina Alternativa, ples zpestřilo 
předtančení účastníků tanečního kurzu Střediska volného času Rý-
mařov pod vedením Filipa Bělíka a Veroniky Říhové. Dále vystou-
pila taneční skupina God Whisper, kterou tvoří studenti z Rudné pod 
Pradědem a okolí pod vedením Dominika Molíka, a sólistka Nela 
Bruntsvyková z evropsky proslulé rýmařovské taneční skupiny Anni-
dia. Samozřejmostí bylo výtečné občerstvení a více než bohatá soutěž 
o hodnotné ceny.

Velice nás těší, že mezi rýmařovskou veřejností nadále přetrvává zá-
jem o tuto reprezentativní akci, což se příznivě projevuje nejen na 
účasti, ale i na finančním výtěžku plesu. Peníze budou použity na 
dokončení rekonstrukce střechy Domova odpočinku ve stáří v Dolní 
Moravici. 

Srdečně proto děkujeme všem lidem, kteří na ples přišli a podpořili 
dobrou věc, stejně jako těm, kdo se podíleli na zajištění jeho hladké-
ho průběhu, hlavně našim obětavým dobrovolníkům, zaměstnancům 
Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově, dobrovolným hasičům z Rý-
mařova a partnerovi OSA. Také bychom touto cestou chtěli poděko-
vat podnikatelům i drobným dárcům, kteří přispěli věcnými i jinými 
dary do výherního losování lístků. Mimořádný dík pak náleží paní 
Volaříkové, která nám umožnila zakoupit kvalitní vína z Vinařství Vo-
lařík za velmi příznivou cenu.
Věříme, že se v ještě hojnějším počtu setkáme příští rok na 19. výroč-
ním plese, na nějž vás srdečně zveme již nyní.

Ilona Nyíri
Foto: archiv Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově

Děti z rybářského kroužku uklízely jezírko v Břidličné
Český rybářský svaz, místní organizace Rýmařov, se mimo jiné stará 
o jezírko v Břidličné, určené výhradně k rybolovu pro děti do 15 let věku. 
Protože břehy jezírka byly značně zarostlé stromy a keři, které dětem 

znemožňovaly rybolov a bránily pohledu na nádherné skály, uskuteč-
nila se v sobotu 11. února brigáda, spočívající v sekání a prořezává-
ní stromů a keřů na březích jezírka. Této prospěšné akce, konané na 
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krásném místě naší přírody, se zúčastnilo několik dospělých a řada 
dětí z kroužku v Břidličné.
Práci s motorovou pilou zajistili dospělí, ale děti se i v nevlídném po-
časí skvěle zapojily do prostřihávání větví, úklidu pokácených dřevin 
a celkového okolí jezírka. Je na místě poděkovat vedoucímu krouž-
ku v Břidličné, panu Krečmerovi, ostatním dospělým a hlavně dětem 
z tohoto kroužku za obětavou a výbornou práci v osobním volnu. Dě-
kujeme a věříme, že podobných akcí bude v tomto roce více.

Text a foto: Zdeněk Tkadleček

Z okolních měst a obcí

Muzeum v Bruntále žádá o zapůjčení obrazů Karla Adámka
Muzeum v Bruntále ve spolupráci s Klubem za 
starý Bruntál připravuje výstavu k nedožitému 
90. výročí narození Karla Adámka. Tento ma-
líř, pocházející z malé obce Pržno v blízkosti 
Vsetína, přišel poprvé do Bruntálu s  rodinou 
v roce 1967. S krátkou přestávkou zde pracoval 
a tvořil až do konce svého života v roce 1996. 
Jeho tvorba se soustředila především na kra-
jinu a zátiší, ale i portréty. Karel Adámek byl 
autorem velice svébytným a plodným. Množ-
ství domácností na Bruntálsku dodnes zdobí 
jeho plátna. Klub za starý Bruntál již v minu-
losti provedl rozsáhlý výzkum ohledně auto-
rových prací v soukromých rukou a povedlo 
se mu shromáždit údaje a fotografie více než 
150 Adámkových děl.
Dnes se Klub za starý Bruntál společně s Mu-
zeem v  Bruntále obracejí na širokou veřej-
nost a žádají majitele malířových prací, aby 

je zapůjčili na plánovanou výstavu, jejíž vernisáž 
se uskuteční 19. května 2023 ve velké výstavní 
síni bruntálského zámku. Muzeum v Bruntále za-
jistí řádné nakládání se zapůjčenými díly i jejich 
pojištění. Zároveň může pomoci při převozu děl 
na zámek.
V  případě zájmu prosím kontaktujte Mgr. Kvě-
toslavu Málkovou, Ph.D., kurátorku výstavy, na 
tel. 732 663 559. S každým, kdo bude ochoten za-
půjčit svůj obraz na výstavu, bude sepsána řádná 
smlouva o výpůjčce. Muzeum v Bruntále a Klub 
za starý Bruntál předem děkují všem ochotným 
majitelům děl Karla Adámka.

Květoslava Málková
Foto: archiv Muzea v Bruntále
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Středověké děti a pověry Rýmařovanů 
6. Hrnčířské značky nebo rituál? 

Pravda, středověk byl jistě živnou půdou pro nejrůznější pověry, ale 
ruku na srdce, my jsme se od nich zcela oprostili? Ba řádně zhloup-
nout může i část národa, viz antivaxery a jejich pěvce. Třináctka je pro 
leckoho číslo po čertech výhružné, ba ani pátek není tak docela dobrý 
den, pokud jeho čerň nezakryl očekávaný víkend, a každou nepříjem-
nost z opatrnosti raději zatloukáme na dřevo. Naše rodina se odjakživa 
vyhýbá kanálům, které nám nosí neštěstí (kdo ví, kdo z předků omylem 
neminul otvor zbavený deklu), a na rozdíl od jiných je pro nás každá 
středa škaredá…

Archeologie, která bývá skoupá 
na detaily, přinesla i v Rýmařově 
něco k našemu tématu. Poměrně 
vzácné jsou nejrůznější plastické 
značky na dnech vybraných ná-
dob, patrně v negativu vyřezané 
do otáčivých disků ručního hrnčíř-
ského kruhu. Nejčastěji se vysky-
tuje střelkový kříž, jednou se ob-
jevil tlapatý a kříž v kruhu, což lze 
též vykládat jako kolo s loukotěmi. 
Úplně stejný tvar se prokazatelně 
nachází na české i německé kera-
mice, ba hrnčířské značky najde-
me v celé Evropě, v Přední Asii, 
ve starověkém Egyptě či na celém 
území Imperia Romana. Najdeme 
též neúplný otisk žehnající pravice 
a značku podobající se dvojhrotým 
vidlím. Pokud je však porovnáme 
se značkami z jiných nalezišť, zjis-
tíme, že škála druhů je téměř neko-
nečná, ba dokonce mezi nimi na-
jdeme i špatně tvořenou pěticípou 
hvězdu (magický symbol satanis-
tů) či nectěný hákový kříž, a to vše 
vzniklo nejpozději před 600 lety. 
Jenže ani tím věc nekončí a první 
zcela stejné značky na dnech kera-
mických nádob jsou staré několik 
tisíc let, stejně jako symbol kříže 
z let dávno před vznikem křesťan-
ství. 
Hrnčířské značky jsou předmětem 
odborné diskuse několik století 
a dosud věda nedospěla k společ-
nému názoru. Někteří značkám 
připisují magický účel (zajištění 
hojnosti potravin), jiní je považu-
jí za mystické ochranné symboly 
apod., jindy jim připisují rituální 
účely (Boží požehnání). S nimi 
jsou v rozporu další, kteří je pova-
žují za jakási loga výrobců. Třetí 
proud se naopak domnívá, že jde 
o značky majitelů proti odcizení, 
tedy jakési plastické ex libris. 
Podobnou otázku představují kol-
ky vtlačované nebo ryté do okrajů, 
uch a méně do výdutí nádob. Za-

jímavé jsou značky, zčásti kolky, zčásti ryté značky na kruhových 
vypnulinách na výdutích hrnčiny z jihlavských jímek 14. století. 
Kromě znamení, jež nesou technický termín hrnčířské značky, aniž 
je dosud jasně odhalen jejich účel, ještě větší problém skýtají kol-
ky nebo plastické značky v podhrdlí či na okrajích nádob. V uve-
deném případě se odborná veřejnost spíše přiklání k jejich použí-
vání jako značky hrnčíře nebo naopak vlastnické. V Rýmařově se 
vyskytují v první polovině 13. století (Bezručova ul.) velké zásob-
nice, až půl metru vysoké tlustostěnné nádoby na sypké materiály 

(zrno, mouku, kroupy), zastávající 
funkci ochrany před hlodavci. Na 
jediné z nich se vyskytuje vzácná 
značka, hluboký důlek vtlačený 
v okraji nádoby. Jinde najdeme 
značky v podobě šípu, kříže, erbu 
(Brno). Obdobné znamení (sousta-
vu 6 dochovaných mělkých důlků) 
najdeme na uchopovacím knoflíku 
poklice-misky, nádobky, která se 
obrácena uchopovací částí vzhůru 
užívala jako poklička a stojící na 
uchopovacím knoflíku jako jídel-
ní miska (viz Král, 1974) v 2. půli 
13. století. Obě značky jsou jedi-
nými dvěma z období předkoloni-
zační a kolonizační vsi. Všechny 
ostatní plastické značky na dnech 
pocházejí výhradně z období kolo-
nizace a rovným dílem se dělí mezi 
německé i české výrobky, nešlo 
tedy o etnické specifikum. Slože-
né značky pod hrdlem se objevují 
zhruba ve stejné době.
Mezi značkami rytými na podhrdlí 
nádob se uvádí typ kříže ve tvaru 
řeckého (rovnoramenný), latinské-
ho a nejčastěji ondřejského (sva-
toondřejského crux decussata), 
připomínajícího matematické zna-
ménko pro násobení či otevřené X. 
Sv. Ondřej byl bolestivě ukřižován 
na kříži ve tvaru X kolem roku 60 po Kr. v achajském Patrasu. 
S kolegou dr. Gošem jsme často využívali vzpomínky starých žen 
na jejich mladá léta v kuchyni, on získával informace od své babič-
ky, já od paní Bálkové, která si pamatovala užívání nádob na tehdy 
tradičním rumunském venkově. S jejich pomocí jsme zjišťovali při-
bližný účel nalezených nádob podle velikosti a tvaru. Brávaly je do 
rukou a vždy zevrubně prohlédly. Dozvěděli jsme se třeba, v kterých 
typech a jak velikých nádobách se vařívala polévka, které se užíva-
ly na vaření masa a co se smažilo v rendlících. Povídaly, které byly 

Z historie 

1. Značka na dně džbánu, 
něm. keramika (Bezručova 
ul., kol. 1250)

2. Značka na dně hrnce, 
domácí keramika (Bezručova 
ul., před 1250)

3. Častá značka, kříž v kruhu 
(Jihlava, 14. stol.)

4. Značka na dně, varian-
ta kříže v kruhu (Jihlava, 
14. stol.)

5. Značka na dně hrnce, 
dom. ker. (Bezručova ul., kol. 
1250)

6. Střelkový kříž, dom. ker. (Bezručova ul., kol. 1250)

7. Značka „tlapatý kříž“, dno 
dom. ker. (Bezručova ul., po 
1250)
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pravděpodobně na vodu nebo mléko a také že na tekutiny byly nejlepší velké režné 
hrnce (nepolévané uvnitř ani vně), protože jejich obsah mírně prosakoval porézními 
stěnami, a tak se stále ochlazoval. Možná má někdo doma velmi půvabný válcovitý 
kameninový hrneček s drobným ouškem a úzkým okrajem, který se ještě v 19. sto-
letí užíval na šťávy a později na sodovky se stejným efektem. Mezi jinými babička 
přítele vzpomínala na loštického hrnčíře, který stejně jako jeho dávní předkové od 
středověku pracoval ještě na počátku 20. století pro své klienty na zakázku. Kera-
mika tehdy v kuchyni mezi nádobami (kromě několika těžkých železňáků z litiny, 
měděných kotlíků, plechových odměrek apod.) převažovala. Na přání zákazníků 
potom pan mistr vybrané kusy ještě nevypálené přežehnal ondřejským křížem, který 
vyryl do jejich podhrdlí s přáním, aby v něm Bůh a svatý Ondřej vždy zajistili hoj-
nost jídla a pití. Protože to však nebyl nějaký příštipkář, ale řádný obchodník, bylo 
přežehnané zboží díky jeho očekávané perspektivě patřičně dražší. 
Kříž najdeme především na uniformní kuchyňské keramice, kterou představují vy-
brané tuhové loštické hrnce s typickým povrchem z let 1350–1405, objevují se však 
též na horních partiích mnohdy pěkně zdobených páskových uch džbánů světlé ke-
ramiky z let 1300–1405. Důkazem, že značky na dnech a přežehnání se ve středo-
věku diametrálně liší svým účelem, je hezký hrnec z počátku 14. století s okrajem 
tvaru trojbřitého okruží a zdobený dvojitými vlnovkami, který má na dně plastic-
kou značku kříže a zhruba uprostřed výdutě je navíc přežehnán křížem sv. Ondře-
je. Větší část značek pochází z doby kolonizace předměstské osady na Bezručově 
ulici, avšak přežehnání se v Rýmařově objevuje teprve ve 14. století, v době, kdy 
už osadu u Podolského potoka zadusila tvrdá konkurence sílícího města. Tajůplné 
hrnčířské značky mohou být též inspirací pro výtvarníky.

Jiří Karel

(Zdroje: Novák, J. – Karel, J. Rýmařov – zaniklé středověké sídliště Bezručova uli-
ce. Nálezová zpráva za rok 1973 (1971). Rýmařov, 1974; Tíž. Rýmařov – zaniklé 
středověké sídliště Bezručova ulice. Nálezová zpráva za rok 1974. Rýmařov, 1975; 
Tíž. Rýmařov – zaniklé středověké sídliště Bezručova ulice. Nálezová zpráva za rok 
1975. Rýmařov, 1976; Goš, V. – Karel, J. – Novák, J. Zaniklé středověké sídliště 
v Rýmařově. ČSLM. Opava, 1974; Čapek, L. Hrnčířské značky a kolky na střdv. ke-
ramice z městské radnice a domu z Č. Budějovic. Archeologické výzkumy v jižních 
Čechách 28. České Budějovice, 2015; Höllhuber, A. Die Reichensteiner Töpfermar-
kensammlung. In: Jahrbuch des Oberösterreichischen Musealvereins. Linz, 1977; 
Nekuda, V. – Reichertová, K. Středověká keramika v Čechách a na Moravě. Brno, 
1968 ad.)

18. Hrnčířovo přežehnání, 
hrnec exportovaný do Rýma-
řova z Mohelnicka, „ondřej-
ský kříž“ (Hrádek, 15. stol.)

8. Značka na dně hrnce 
„dvojhroté vidle“ (Be-
zručova ul., po 1250)

9. Značka „žehnající 
ruka“, dom. keramika 
(Bezručova ul., po 1250)

10. Značky na dnech nádob na hradištích severozáp. 
Čech (9.–13. stol., Lutovský podle Váni)

11. Kolky na výdutích a okrajích nádob z Uhersko-
hradišťska (10.–12. stol.) 

12. Ryté značky na krajích a podhrdlí zásobnic se-
verní Moravy (10.–13. stol.)

13. Hrnec s kompliko-
vanou rytou značkou 
v podhrdlí hrnce (Jih-
lava, 13.–14. stol.) 

14. Hrnec se značkou 
v podhrdlí (Jihlava, 
14. stol.)

15. Poklice-miska, na uchop. 
knoflíku soustava vtlačků 
(Bezručova ul., po 1250) 

16. Užité umění, repli-
ky značek (R. Karel, 
21. století)

17. Zdobený hrnec 
s přežehnáním a znač-
kou na dně (Hrádek, 
1300–1350)
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Motoskijöringové uličky v Horním Městě
Ač i náš kraj poslední roky postrádá stabilnější a bohatší sněhovou po-
krývku, milovníci tradičních zimních sportů strádat nemusejí. Vyznavači 
ledových ploch, upravených běžeckých tratí či zasněžených svahů vyžití 
stále mají. Zimní období je také hnacím motorem pro nadšence a pořa-
datele z HOME Horní Město k pořádání oblíbeného motoskijöringového 
závodu „Uličky“, které zde mají více jak padesátiletou historii.
V sobotu 11. února se tak do Horního Města sjelo početné startovní 

pole jezdců na motocyklech a v závodě na laně tažených lyžařů. Na 
všechny v dopoledních hodinách čekala tréninková a série takzva-
ných rozjížďkových jízd, které poté u kategorií Profi a Veterán po 
součtu bodů v cíli jednotlivých závodníků rozhodovaly o konečném 
pořadí. 
Kategorii Profi ovládli Pavel Dorotík a Jaroslav Henych (Horní Měs-
to), 2. místo obsadili otec a syn Pachové (Šternberk), 3. místo vybo-

Kategorii Profi ovládl Pavel Dorotík a Jaroslav Henych Vítězná dvojice v kategorii Hobby Vlastimil Strašík a Brian Škoda

Sport

Mladí sportovci z Rýmařova reprezentovali  
na Olympiádě dětí a mládeže

Ve dnech 23.–26. ledna se v Královéhradeckém kraji konal jubilejní 
20. ročník Olympiády dětí a mládeže. V celkovém pořadí krajů vybojova-
li sportovci Moravskoslezského kraje druhé místo. Domů přivezli devět 
zlatých, sedm stříbrných a šest bronzových medailí. Nejvíce zazářili ho-
kejisté, krasobruslaři, snowboardisté a běžkaři.

Na olympiádu se letos z Moravskoslezského kraje vypravilo 88 mla-
dých sportovců, své síly poměřili s více než tisícovkou konkurentů. 
Organizátor olympiády hlásí účast 1 151 mladých talentů. Mezi spor-
tovci nechyběli rýmařovští běžci na lyžích ze Ski klubu RD Rýmařov. 
První den v závodě na 4 km volnou technikou vybojovala v kategorii 
starších dívek Veronika Rožňáková 13. a Petra Zahradníková 14. mís-
to. Ve stejném závodě v kategorii chlapců se Šimon Kroutil umístil 
čtvrtý a Jan Vinohradník sedmý. Druhý závodní den jeli naši lyžaři 
závod na 4 km klasickou technikou. Marek Sázel se účastnil disciplí-
ny Lyžařský orientační běh. Všechny výsledky najdete na stránkách 
www.olympijskytym.cz. 
Na programu letošní olympiády bylo 10 sportů a 26 disciplín. Zlaté 
umístění získala domácí výprava z Královéhradeckého kraje. Druhé 
místo obsadil Moravskoslezský kraj a stupně vítězů doplnil kraj Li-

berecký. Letní Olympiáda dětí a mládeže se bude konat v roce 2024 
v Jihočeském kraji, v roce 2025 bude následovat zimní, a to v Morav-
skoslezském kraji. 

JS
Foto: archiv Ski klubu RD Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT 02/2023

33

jovala dvojice O. Musil – A. Kappel (Skály).
V kategorii Veterán vybojoval 1. místo Rostislav Gajdošík a Miroslav 
Chovanec (Horní Město), druhou příčku pak J. Šimák a T. Nováček 
(Pardubice), které na pódiu doplnila na třetím místě dvojice J. Janoš – 
J. Martiniček (Ondřejov).
Motokrosové speciály nedisponují klasickými tachometry. Díky 
moderním technologiím, kamerám, které v poslední době závodníci 
hojně využívají k zaznamenání své jízdy v podobě videa a které do-
káží měřit i rychlost, však víme, že napříč kategoriemi jeli nejrych-
lejší borci v úseku klesání od základní školy do nejnižší části trati 
v úzké uličce rychlostí přes 60 km/hod. Nejvyšších rychlostí se však 
dosahovalo mezi zastávkou autobusu a hasičskou zbrojnicí, kde bylo 
též jedno z míst k občerstvení (byla zde krom jiného nabízena vý-
borná zelňačka), fanoušky hojně využívané. Zde závodníci atakovali 
i 80 km/hod. a jedno závodní kolo s délkou přibližně 1,7 km zvládli 
za necelou minutu a půl. 
O výsledku nejpočetněji obsazené kategorie Hobby rozhodovala finá-
lová jízda. Mezi deseti dvojicemi, které se na startu seřadily, byla též 
lyžařka, jedna ze dvou odvážných slečen celého dne, Veronika Kulatá 
z Plinkoutu. Ta nám prozradila: „Pár dní před závodem viděl můj pří-
tel kamarádův příspěvek na Facebooku, kde se s bratrem sháněl po 
lyžařích, a hned mu napsal, že do toho klidně jdeme. Moc na výběr, 
jak z toho vycouvnout, jsem tak už neměla a šla jsem do toho s tím, že 
si alespoň vyzkouším něco nového. Nakonec to dopadlo nad očekává-

ní, přežila jsem a mohla jsem si na pódium se svým týmovým kolegou, 
na rozdíl od přítele, dojít pro pohár za třetí místo.“ A jak s úsměvem 
dodala: „Od té doby máme doma tichou domácnost.“
Se slečnou Kulatou se z třetího místa radoval O. Brachtl (Plinkout), 
pohár za druhé místo připadl L. Polákovi a T. Macečkovi (Rýmařov). 
První místo vybojoval Vlastimil Strašík s lyžařem Brianem Škodou 
(Rýmařov). 

Text a foto: Miroslav Škoda

Rýmařovští koloběžkáři získali ocenění 
pro nejlepší kolektiv okresu Bruntál za rok 2022

Již 45. ročník ankety Nejlepší sportovec a kolektiv okresu Bruntál uspo-
řádalo Regionální sdružení České unie sportu v Bruntále. Slavnostní 
vyhlášení této ankety proběhlo v pondělí 30. ledna tradičně v hotelu 
Slezan. Tato akce je finančně podpořena městem Bruntál a městskými 
a obecními úřady včetně rýmařovského, který na vyhlášení zastupovala 
vedoucí odboru školství a kultury Leona Pleská. Nejlepší sportovci obdr-
želi poháry, plakety, ceny, dárkové balíčky a květiny.
Nejlepšími kolektivy roku 2022 se stali mladí šachisté SK Šachy Kr-
nov, kteří vybojovali postup do extraligy, karatisté DÓ Karate Bruntál 
za 2. místo na mistrovství světa týmů a jezdci na silničních koloběž-
kách z KOSTKA Racing Rýmařov, kteří získali 17 medailí na mis-
trovství světa v Estonsku. Cenu za rýmařovský tým přebíral Tomáš 
Sedlář. 
Nejlepšími sportovci v kategorii tělesně postižených byly vyhodnoce-
ny sportovní střelkyně Amálie Knapová ze Střeleckého klubu Horní 
Benešov a mistryně České republiky v kuželkách Jarmila Horáková, 
která hájí barvy Kuželky klubu Horní Benešov. Jedenáctku nejlep-
ších, která se vyhlašuje bez pořadí, tvořili medailisté z mistrovství 

světa, mistrovství Evropy a českých šampionátů, a to plavci Adam 
Simko a Karolína Mitová z PS Slavoj Bruntál, boxer Tomáš Glovčík 
z Thai Box Rival Vrbno, karatisté Lubomír Vaverka a Filip Dvořák 
z Karate DÓ Bruntál, offroadtrialista Jiří Kobylka z OFF klub Mo-
ravský Kočov, střelkyně Viktorie Šindlerová z SSK Horní Benešov, 
plavkyně TJ Krnov Barbora Říhová, sportovní gymnastky TJ Praděd 
Bruntál Elena Zlámalová a Lucie Nejedlá a třetí z mistrovství světa 
Fem45 Jana Vyčítalová původem z Rýmařova, závodící za ACS Drak 
Vrbno pod Pradědem. 
O sportovní a kulturní část se postaraly sportovní gymnastky TJ Pra-
děd Bruntál pod vedením Libuše Hornové a Milady Friedlové a 2G 
band Mirka Schuberta. Před slavnostní večeří proběhlo společné foto-
grafování, beseda s představiteli měst a obcí a rozhovory s novináři. 
Letošní vyhlášení nejlepších sportovců a kolektivů se opět vydařilo. 
Naše velké poděkování patří sponzorům a především vedením obcí 
a měst, které nám s vyhlášením ankety každý rok finančně pomáhají. 
Mladí sportovci si ocenění určitě zaslouží a jsme moc rádi, že i v na-
šem okrese vyrůstají medailisté a reprezentanti.

Jan Urban
manažer RS ČUS Bruntál

Foto: František Kučera

Ocenění sportovci s představiteli měst a obcí

Tomáš Sedlář děkuje za ocenění

Vítězná dvojice kategorie Veterán Rostislav Gajdošík  
a Miroslav Chovanec
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Rýmařovská hokejová liga se blíží ke konci
Rýmařovská hokejová liga se pomalu blíží ke konci. V průběhu ledna 
se odehrálo druhé kolo, nyní pokračuje třetím a závěrečným kolem. 
O konečném pořadí a vítězích Rýmařovské hokejové ligy (RHL) budeme 
informovat v dalším vydání Rýmařovského horizontu.

Žáci Jiskry Rýmařov halovými přeborníky okresu Bruntál
Od počátku roku se na start jarní části soutěže připravují také oba 
žákovské výběry rýmařovské Jiskry. Ty v  lednu a únoru poměřily síly 
s  ostatními celky okresu Bruntál v  turnaji O halového přeborníka OFS 
(Okresního fotbalového svazu – pozn. autora). A vedly si výborně. 
Nejprve se v neděli 22. ledna utkali v bruntálské hale starší žáci. Do 
turnaje se původně přihlásilo deset týmů napříč okresem, protože 

však jedno družstvo na poslední chvíli vypadlo, nahradili je v turnaji 
mladší žáci Rýmařova. Účastníci byli rozlosováni do dvou pětičlen-
ných skupin, v nichž se každý střetl s každým.
Patnáctka rýmařovské Jiskry, kterou vede Radim Přecechtěl, suve-
rénně vyhrála svoji skupinu, kde porazila Horní Benešov (5:0), Jin-
dřichov (7:0), Krásné Loučky (6:0) a Břidličnou (7:0). Zle si v kon-

Výsledky RHL
Staří páni – Slovan A	 2:6
Vikingové – Slovan A	 1:8
Staří páni – Břidličná	 9:1
Kovošrot – Horní Město	 3:5
Slovan A – Kovošrot	 4:9
Horní Město – Staří páni 	 4:4
Břidličná – Vikingové 	 3:4
Staří páni – Vikingové 	 8:3
Kovošrot – Vikingové 	 1:5

Slovan A – Horní Město 	 5:2
Kovošrot – Břidličná 	 8:3
Slovan A – Staří páni 	 6:3
Horní Město – Břidličná 	 4:2
Kovošrot – Staří páni 	 10:9
Slovan A – Vikingové 	 6:1
Horní Město – Kovošrot 	 3:8
Vikingové – Horní Město 	 7:3

TÝM ZÁPAS SKÓRE BODY
1. Slovan A 11 83:26 20
2. Kovošrot 13 83:58 18
3. Vikingové 13 50:68 14
4. Břidličná 11 40:52 9
5. Staří páni 13 70:84 8
6. Horní Město 13 34:81 5

Výsledky zápasů jsou také na facebookových stránkách Hospoda NA 
Kluzišti.

Text a foto: Vlastimil Samson

Běžkaři změřili své síly ve Flemmichově zahradě
Ski klub RD Rýmařov uspořádal o víkendu 11.–12. února krajské přebory 
v běhu na lyžích. V sobotu se jel klasickou technikou Lamont Classic, 
v neděli pak závod volnou technikou RD Rýmařov Skate. 

První závodní den přálo účastníkům počasí a trať byla skvěle připra-
vena. Na start se postavilo 172 závodníků v patnácti kategoriích – od 
nejmenších dětí až po dospělé. Početně byla nejvíce zastoupena kate-
gorie starších žákyň. Na stupních vítězů stanuli i zástupci Ski klubu 
RD Rýmařov. V kategorii benjamínek a benjamínků to byli Ela Roz-
sypalová, Zoe Štěpaníková a František Trlica. První dvě místa v kate-
gorii minižaček obsadily Marie Šopíková a Anna Rozsypalová. Mezi 
nejmladšími žáky skončil na třetím místě Richard Trlica. V kategorii 
mladších žákyň vybojovala druhé místo Anna Fryblíková. Úspěch za-
znamenali i mladší dorostenci Jan Vinohradník a Marek Sázel. Mezi 
ženami bodovala rýmařovská běžkyně na lyžích Kateřina Sedláčko-
vá, závodící za Silvini Madshus team. 
V noci na neděli pršelo, a trať musela být před závody znovu upra-

vena rolbou, aby se ledová vrstva trochu zjemnila. Účast byla nižší, 
ale i tak se závodů volnou technikou zúčastnila stovka lyžařů. Mezi 
minižačkami opět bodovala Marie Šopíková a nově Viktorie Valová. 
V kategorii minižáků se na třetím stupni umístil rýmařovský zástup-
ce Vít Sedláček (Silvini Madshus team). Jeho sestra Kateřina, závo-
dící za stejný klub, obsadila ve své kategorii rovněž třetí místo. Na 
stupně vítězů v kategorii nejmladších žáků se postavili dva běžkaři 
ze Ski klubu RD Rýmařov. Příčku nejvyšší bral Richard Trlica, třetí 
místo pak Radek Hejsek. Mezi mladšími žákyněmi bodovala Anna 
Fryblíková a ve  stejné chlapecké kategorii Kryštof Vystrčil. Druhé 
místo mezi mladšími dorostenkami vybojovala Veronika Rožňáková. 
Kategorii mladších dorostenců v nedělním závodě zcela ovládli rý-
mařovští lyžaři Jan Vinohradník, Marek Sázel a Šimon Kroutil. Pro 
první místo si dojeli také starší dorostenec Eduard Casciani, Kateřina 
Sedláčková v kategorii žen a juniorek a Tomáš Gromus v kategorii 
mužů a juniorů. 
Děkujeme všem závodníkům za skvělou reprezentaci našeho města 
a organizátorům ze Ski klubu RD Rýmařov za skvělou přípravu obou 
závodních dnů.

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov
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kurenci se staršími nevedli rýmařovští mladší žáci, kteří remizovali 
s Albrechticemi (2:2), těsně podlehli Zátoru (1:2) a Karlovicím (0:2) 
a porazili Širokou Nivu (2:1). V  turnaji nakonec obsadili solidní 
7. místo, když v souboji o něj porazili Krásné Loučky 3:0. 
Starší žáci nejprve při cestě za celkovým vítězstvím v semifinále zdo-
lali Město Albrechtice 2:0, ve finále si pak poradili i se Zátorem po-
měrem 3:1. Turnajem prošli bez zaváhání a po celodenním zápolení 
zaslouženě zvedli nad hlavu trofej pro halové přeborníky okresu, kte-
rou jim předali Petr Palla a Kamil Furik. Cenu pro nejlepšího střelce 
si do Rýmařova odvezl Mirek Mušálek.
O tři týdny později se v Bruntále utkali mladší žáci. Rýmařovská tři-
náctka vedená Alešem Podubeckým a Stanislavem Kostkou prošla 
turnajem bez ztráty kytičky. Na cestě za celkovým vítězstvím porazila 
MFK Bruntál (3:1), Slavoj Olympii Bruntál (7:0), Břidličnou (4:0), 
Horní Benešov (4:1), Vrbno pod Pradědem (2:0) a Město Albrechtice 

(3:0). I mladší žáci tak zvedli nad hlavu vítěznou trofej. Do Rýmařo-
va zamířila i cena pro nejlepšího hráče turnaje, kterou obdržel Luděk 
Šimko. 
Oba žákovské výběry v halo-
vých turnajích prokázaly vy-
sokou kvalitu práce s mládeží, 
kterou se řadí na špici okresu 
Bruntál. Během února a břez-
na budou Rýmařov reprezen-
tovat v halových turnajích ješ-
tě týmy přípravek a školička. 

Tomáš Lašák, Kamil Furik
SK Jiskra Rýmařov

Foto: archiv klubu SK Jiskra 
Rýmařov

Jiskra má za sebou první přípravné zápasy
Do ostré fáze přípravy se dostali fotbalisté rýmařovské Jiskry. Zatímco 
v lednu nabírali kondici, v únoru již odehráli první dva přípravné zápasy. 
Na úvod si zastříleli proti Rapotínu, ke druhému utkání se vydali do Olo-
mouce, kde změřili síly s jedním z výběrů Sigmy. 
„Před prvním zápasem jsme si řekli, že chceme vstřelit co nejvíce 
gólů, abychom probudili naši střeleckou potenci. To se splnilo,“ řekl 
po utkání Milan Furik. Prvním soupeřem jeho svěřenců byla Jiskra 
Rapotín, celek hrající olomoucký krajský přebor. Rýmařovská Jiskra 
si proti té rapotínské s chutí zastřílela, když na umělce v Uničově zví-
tězila vysoko 7:2. Hattrick zaznamenali oba útočníci Rýmařova – Pa-
vel Jeřábek a Petr Navrátil. Pod jednu branku se pak podepsal kapitán 
Jiří Furik. Ze všech střelců měl trenér Jiskry radost. Zatímco Navrátil 
se v  koncovce trápil a na podzim vstřelil pouze čtyři branky, Jeřá-
bek s Furikem týmu ve velkém počtu zápasů scházeli. I kvůli tomu 

má Jiskra Rýmařov po podzimu nejhorší koncovku ze všech 14 týmů 
v divizi. „Byl to klasický první zápas. Pro nás byl dobrý v tom, že jsme 
vstřelili sedm branek,“ těšilo po utkání Milana Furika. 
Další zápas sehrálo jeho mužstvo minulou sobotu v Olomouci-Řep
číně. Soupeřem rýmařovských fotbalistů byla tentokrát sedmnáctka 
Sigmy. Zápas rozhodla jediná trefa, o kterou se v 66. minutě posta-
ral teprve šestnáctiletý Matyáš Nechvátal, mládežnický reprezentant 
České republiky. „Výsledek není zas až tak důležitý. Byl jsem zvědavý 
na přístup a nasazení hráčů proti mladému týmu Olomouce. Doros-
tenecký fotbal je hodně o běhání, zkušenostmi jsme se ale Sigmě vy-
rovnali,“ hodnotil trenér Furik. Ten v Olomouci postrádal z osobních 
či zdravotních důvodů řadu opor. „Minulý víkend proti Rapotínu jsem 
mohl nasadit dvě jedenáctky, v sobotu jsem měl problém nasadit jed-
nu. Bohužel se to tak sešlo. Vzhledem k tomu, jaké jsme měli možnosti, 
si myslím, že výkon byl velmi dobrý,“ uvedl dále. Jeho mužstvo si 
připravilo řadu dobrých šancí. V  té nejzajímavější vychytal hlavič-
kujícího Kneifela v samotném závěru gólman Sigmy. Rýmařov proto 
v Olomouci těsně prohrál 0:1.
Furikův tým pokračuje v přípravě i tuto neděli, kdy se střetne s Koz-
lovicemi. S účastníkem divize E se utká na umělce v řepčínském tré-
ninkovém centru mládeže Sigmy Olomouc od 11:00. První březnovou 
sobotu si pak rýmařovští hráči zahrají s Jeseníkem, generálku na start 
jarní části soutěže obstará zápas proti Šternberku. V sobotu 18. března 
Rýmařovští vyjedou bojovat o body do tabulky na hřiště Nového Jičí-
na. O týden později se již představí před domácími fanoušky v utkání 
proti Frenštátu pod Radhoštěm. 

SK Jiskra Rýmařov – TJ Jiskra Rapotín	 7:2 (4:0)
Branky: 3x Jeřábek, 3x Navrátil, J. Furik
Sestava: Kameník – D. Furik, K. Kocúr, Kneifel, Hleba – M. Furik, 
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Konečný, J. Furik, J. Kocúr – Jeřábek, Navrátil
Náhradníci: Baroš – Kršek, Palys, Kolísek, Zifčák, Dostál, Křepelka, 
Čikl
Trenér: M. Furik

SK Sigma Olomouc U17 – SK Jiskra Rýmařov 1:0 (0:0)
Branka: 66. Nechvátal

Rýmařov: Baroš – Tihelka, K. Kocúr, Kneifel, Křepelka – M. Furik, 
J. Furik, Dostál, Kršek – Jeřábek, Navrátil. Náhradníci: Vilímek – Ko-
lísek, Zifčák. Trenér: Milan Furik.

Tomáš Lašák, Kamil Furik
SK Jiskra Rýmařov
Foto: archiv klubu

•	 obchodního zástupce se znalostí cizího jazyka 
pro prodej tradiční rýmařovské brokátové 
a kravatové metráže. Řidičský průkaz nutností, 
praxe v oboru prodeje vítaná.

•	 pracovníka e-shopu - práce na PC, fakturace, 
expedice objednávek

Přijmeme

INFORMACE na cervenakova@hedvabrokat.cz, telefon: 603 476 602 nebo přímo na 
personálním oddělení HEDVA ČESKÝ BROKÁT, s.r.o., Opavská 463/23
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Pila Břidličná nabízí k prodeji
•	 Řezivo – prkna, trámy, střešní latě
•	 Plotovky dle požadavku
•	 Fasádní modřínové profily Rhombus
•	 Terasová prkna z modřínu
•	 Hoblování a kartáčování dřeva

Ing. Karel Krajsa, Zahradní 491, Břidličná

telefon: 602 719 381
krajsakarel@seznam.cz

Výhody zubní náhrady Deflex:
•	 bez kovu, v ústech nepostřehnutelná
•	 odolná proti prasknutí, prakticky nerozbitná
•	 lehká a komfortní
•	 vhodná pro alergiky
•	 odolná vůči usazování zubního kamene
•	 cenově dostupná

Zaujaly Vás zubní náhrady Deflex
a rádi byste získali více informací?
Zeptejte se v naší zubní laboratoři:

Telefon: 603 509 480
Věra Ryšavá

Bartákova 602/21, 795 01 Rýmařov
(před osobní návštěvou nutná telefonická domluva) 

Zubní laboratoř Věra Ryšavá 
v Rýmařově

Dostali jste se do situace, kdy po-
třebujete zhotovit novou částeč-
nou nebo celkovou zubní náhradu? 

Zubní náhrady z materiálu Deflex nabízí řešení. Nejmodernější technologie Deflex umožňuje vyrábět 
nadstandartní zubní náhrady vzhledem k vlastnostem inovovaných materiálů. Tyto náhrady jsou přes-
nější, lépe drží v ústech, jsou pevnější a odolnější než zubní náhrady vyráběné klasickými pryskyřicemi. Je-
jich hlavní výhodou je možnost zhotovení prakticky nepostřehnutelné náhrady bez kovových či drátěných 
spon. Oproti ostatním materiálům je náhrada Deflex vhodná pro alergiky.

zhotovuje bezkovové estetické 
zubní náhrady nejmodernější 

technologií DEFLEX
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Member of

A L I N V E S T

NABÍRÁME!
pro technický útvar

ELEKTRIKÁŘ
MECHATRONIK
TECHNIK
ÚDRŽBÁŘ
a další

607-008-325
Pro studenty nabízíme praxe i stáže.

www.alinvest.cz

Více informací:

/company/alinvest/

/alinvestcz/
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Aktuální volné pozice:

• Operátor výroby 
• Chemik operátor 
• Údržbář 
• Skladník MTZ 

Nabízíme: 
•	stabilní zázemí nadnárodní společnosti, týdenní pracovní dobu 37,5 hod.
•	motivující mzdové podmínky, příplatky nad rámec zákoníku práce,
 pravidelný růst mzdy
•	pracovní poměr na dobu neurčitou, profesní vzdělávání
•	firemní benefity: roční prémie a čtvrtletní prémie, výkonnostní prémie,
 příspěvek na stravné, příspěvek na volnočasové aktivity dle vlastního 
 výběru, vitaminové balíčky, příspěvek na dopravné do zaměstnání, 
 příspěvek na penzijní připojištění, odměny za odpracované roky
•	bonus za doporučení nového zaměstnance
•	5 týdnů dovolené a další.

Macco Organiques s.r.o. 
Zahradní 1938/46c, 792 01 Bruntál
Personální oddělení:
tel.: +420 555 530 313
e-mail: personalni@macco.cz

www.macco.cz

až

až

až

Kč

Kč

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

pro těhotné 
a maminky

na péči 
o duševní zdraví

a mnoho dalších

Kč

až

pro zdraví vaší rodiny

BONUSY

Klientské centrum
Bruntál
Partyzánská 7

Nejste ještě u nás?
Přihlaste se k nám do 
31. 3. 2023
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